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W imieniu swoim i całej redakcji zapraszam Was 
do lektury najnowszego wydania magazynu 
LOVE W_M, gdzie po raz trzeci łączymy 

dwa obszary geograficzne – Warmię i Mazury z woje-
wództwem śląskim. Pomimo pozornej różnorodności, 
te regiony mają wiele wspólnego, co przedstawiamy 
Wam w kolejnych wydaniach magazynu, prezentując 
ich specyfikę i atrakcje. 
W tym numerze poznacie nowe, warte odwiedzenia 
punkty na mapach obu krain, odkryjecie pomysły na 
aktywne spędzanie czasu – pieszo, rowerem, kajakiem, 
a także atrakcje dla rodzin podróżujących z dziećmi 
i oczywiście wyjątkowe smaki regionalnych kuchni. Za-
bieramy Was więc w kolejną podróż od Warmii i Mazur 
aż po Śląskie. 
Podczas lektury artykułów zauważycie podobieństwa 
i różnice między tymi obszarami, które z pewnością za-
chęcą Was do zorganizowania wypadów krajoznawczych 
w obu kierunkach. Życzę miłej lektury i udanego wy-
poczynku bez względu na to, który region wybierzecie! 
 

/
Kamila Górecka-Kirwiel

redaktor naczelna
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2 grudnia 2023 r. w Sosnowcu otwarte 
zostało nowoczesne Centrum Eduka-
cji Ekologicznej – Egzotarium w So-
snowcu, które powstało w miejscu 
starego egzotarium, istniejącego tu od 
1956 roku. Na kilku poziomach zna-
lazło się miejsce na olbrzymie akwaria 
i terraria, w których zamieszkały ro-
dzime i egzotyczne gatunki zwierząt. 
Bogactwem tego miejsca jest także efek-
towna roślinność, którą można podzi-
wiać spacerując wygodnymi alejkami.

Kto chce dać się wciągnąć w głąb tajem-
niczego świata pod ziemią powinien 

odwiedzić Carbonarium w Jastrzę-
biu-Zdroju. To nowoczesna, multime-
dialna i interaktywna wystawa, która 
zajmuje aż cztery piętra Łaźni dawnej 
KWK Moszczenica. Głównym tema-
tem jest oczywiście węgiel – od jego 
powstania po czasy współczesne, ale 
dodatkowo poznacie tu historię Jastrzę-
bia-Zdroju, miasta które swoje powsta-
nie jako miasto zawdzięcza górnictwu 
i odkryciu ogromnych złóż węgla.

Do Wisły przyjeżdża sia aby pocho-
dzić po górskich szlakach, ale warto 
skosztować także góralskiej kuchni. 

Polywek, swaczen, lejoków, żebroczek, 
poleśników, gałuszek, brytfanioków 
w wiślańskim jadłospisie jest co niemia-
ra. W Stolicy Pradziadków w Wiśle 
można odbyć niezwykłą podróż w cza-
sie i interesującą lekcję historii. Jak na 
muzeum kuchni regionalnej przystało 
w tym miejscu każdy ma wyjątkową 
możliwość przygotowania i degusta-
cji tradycyjnych potraw regionalnych 
kuchni wiślańskiej. W muzeum zna-
lazło się miejsce także na urządzenia 
kuchenne oraz pamiątki rodzinne 
dziadków i pradziadków, a z każdym 
związana jest wyjątkowa historia.

Województwo śląskie nieustannie się rozwija, 
ostatnie lata przyniosły wiele nowych 
inwestycji czy to miejskich, gminnych, czy 
prywatnych, dzięki temu przybyło w regionie 
kilkanaście ciekawych miejsc. Co nowego 
w Śląskim i gdzie warto się wybrać?
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Zamek w Olsztynie k/Częstochowy 
jest jedną z jurajskich warowni poło-
żoną na malowniczym Szlaku Orlich 
Gniazd. Nowością dla przybywających 
na Zamek Olsztyn jest możliwość od-
wiedzenia Baszty Studziennej, która ni-
gdy dotąd nie była udostępniona dla tu-
rystów, oraz obszerna jaskinia zamkowa 
dolna. Na wzmocnionych zamkowych 
murach powstała platforma widokowa 
– warto przekonać się jak rozległe wido-
ki roztaczają się z tego miejsca.

Zmodernizowane Planetarium – Ślą-
ski Park Nauki w Chorzowie jest naj-
większym miejscem tego typu w Polsce 

i jednym z najnowocześniejszych w Eu-
ropie. Do dyspozycji odwiedzających 
jest sala projekcyjna, bogaty repertuar 
filmów, wieża widokowa, symulatory 
lotu, kawiarnia oraz dwie wystawy – 
Geofizyka i Astronomia.

Zabytkowa Kopalnia Ignacy w Ryb-
niku to jedna z najstarszych kopalni 
węgla kamiennego na Górnym Śląsku. 
Węgiel wydobywano tu przez 203 lata. 
Zabytkowy obiekt uratowano, a część 
powierzchniowa została udostępnione 
do zwiedzania. W dawnych kopalnia-
nych budynkach znalazło się miejsce 
na interaktywna wystawę „Wiek pary”.
W czasie specjalnych pokazów urucha-
miana jest parowa maszyna wyciągowa 
z 1900 roku. W dawnej wieży ciśnień 
znajduje się punkt widokowy. Na ze-
wnątrz gratka dla dzieci – duży i zachę-
cający do zabawy plac zabaw oraz strefa 
rekreacyjna dla wszystkich.
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Bajka Pana Kleksa w Katowicach 
to miejsce, w którym można dobrze 
spędzić czas całą rodziną. Przewodni-
kiem po Bajce jest nie kto inny tylko 
sam Ambroży Kleks. To on proponuje 
zadania, które angażują i młodszych, 
i starszych, a to przecież właśnie star-
si, rodzice czy dziadkowie, znają Pana 
Kleksa najlepiej. Tym bardziej warto 
odwiedzić Bajkę niezależenie od wieku 
i dobrze się bawić.

W przygranicznym mieście Cieszynie 
można poznać Szlak Cieszyńskiego 
Tramwaju, który 100 lat temu jeździł 
po mieście. Na reaktywację nie było 
szans, ale za to na granicy polsko-
-czeskiej, w pobliżu Mostu Przyjaźni, 
jako atrakcja turystyczna zaparkowała 
wierna replika tramwaju sprzed 100 
lat. Można wejść do środka, zrobić so-
bie pamiątkowe zdjęcia, a także posłu-
chać historii Cieszyńskiego Tramwaju 

i wyobrazić sobie jak mogła wyglądać 
podróż tramwajem przez Cieszyn sto 
lat temu…

Niezapomnianej rozrywki i wrażeń do-
starcza wizyta w innowacyjnym tunelu 
aerodynamicznym Flyspot w Katowi-
cach. Aby skorzystać z lotu w pędzą-
cej strudze powietrza wystarczy tylko 
nieco odwagi by nie bać się nowych 
wyzwań. Całą resztę – kombinezon, 
akcesoria i wsparcie instruktora – do-
staje się na miejscu.

Skarpa Bytom to największe centrum 
wspinaczkowe w  Polsce powstałe 
w postindustrialnych przestrzeniach 
po byłej KWK Rozbark. Wspinacz-
kowe drogi do pokonania znajdą tu 
zarówno początkujący wspinacze, 
najmłodsi miłośnicy tego sportu, ale 
również zaawansowani wspinacze 
i zawodowcy.

Legendia Śląskie Wesołe Miasteczko 
w Chorzowie to największy tematycz-
ny park rozrywki na Śląsku. W pięk-
nym otoczeniu zieleni i w sąsiedztwie 
klimatycznego jeziora, zlokalizowanych 
jest ponad 40 atrakcji przeznaczonych 
dla każdego. Jednym z hitów jest Bazy-
liszek – jedyna interaktywna rodzinna 
atrakcja w Polsce zbudowana na bazie 
Legendy o Bazyliszku, która zdobyła 
kilka nagród w międzynarodowych 
konkursach, m.in. Thea Awards TEA, 
który są uznawane za najważniejsze 
i najwyższe wyróżnienia branży roz-
rywkowej na świecie.

Na wszystkich odwiedzających Mu-
zeum Ognia w Żorach czeka fanta-
styczna zabawa wśród „gorących” 
atrakcji, ale też spora dawka wiedzy do-
tyczącej przygody ludzkości z ogniem, 
od czasów prehistorycznych aż do 
współczesności. To wszystko w pięciu 8.
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strefach interaktywnej i nowoczesnej 
wystawy: Okiełznanie Żywiołu, Przez 
Antyk i Wieki Średnie, Pali Się!, Obszar 
Duchowości, Mędrca Szkiełko i Oko.

W maju tego roku otwarte zostało In-
teraktywne Centrum Bajki i Anima-
cji OKO, czyli Obszar Kreacji Obrazu 
przy Studiu Filmów Rysunkowych 
w Bielsku-Białej. Jest połączeniem 

interaktywnego i nowoczesnego mu-
zeum z parkiem rozrywki. Przewodni-
kami są tu oczywiście Bolek i Lolek oraz 
inni bohaterowie znani z wieczornych 
dobranocek i nie tylko.

Wymienione atrakcje to tylko część 
nowych miejsc na turystycznej mapie 
województwa śląskiego. To, jak i fakt, 
że w planach są kolejne inwestycje 

sprawia, że śląskie jest coraz bardziej 
bogate w atrakcje turystyczne. Nieza-
leżnie od upodobań, każdy kto odwie-
dzi śląskie znajdzie tu coś ciekawego, bo 
jest to jeden z najciekawszych regionów 
w Polsce.

/ Tekst: Magdalena i Jacek Puto,  
www.frantkiwedrowniczki.pl
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NAJCIEKAWSZE

szlaki rowerowe
W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM
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Gęsta sieć szlaków rowerowych 
przecina najatrakcyjniejsze 
regiony województwa. Trasy 

biegną przez gęste lasy Krainy Górnej 
Odry, przygraniczne tereny Śląska Cie-
szyńskiego, średniowieczne zamki Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej, Beskidy 
– a także przez miasta. Gdzie szukać 
najpiękniejszych tras w województwie?

Rowerowy Szlak Orlich Gniazd  
Jura Krakowsko-Częstochowska

Ten fragment województwa aż prosi się 
o poznanie go z siodełka rowerowego. 
To jeden z najpiękniejszych i najciekaw-
szych szlaków turystycznych w całej 
Polsce. Biegnie przez urokliwe jurajskie 
tereny, z których wyrastają białe wapien-
ne ostańce i wieże średniowiecznych 
zamków. Mowa o Szlaku Orlich Gniazd 
na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. 

Szlak ma dwa warianty – pieszy mie-
rzący blisko 169 km i rowerowy rozcią-
gający się na 186 km. Szlak rowerowy 
biegnie różnymi rodzajami dróg – asfal-
towymi, utwardzonymi drogami grun-
towymi, a także po nieutwardzonych 
drogach leśnych i polnych.
Rowerowy Szlak Orlich Gniazd rozpo-
czyna się w Częstochowie (lub tam się 

Województwo śląskie oferuje liczne  
możliwości aktywnego wypoczynku.  
Wiele kilometrów tras rowerowych  
dla osób na każdym poziomie  
zaawansowania przyciągają tutaj  
turystów przez cały sezon.  
To zakręćmy się wokół nich.
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kończy – można go przejechać w do-
wolnym kierunku). Przed rozpoczęciem 
jazdy warto odwiedzić górujące nad 
miastem sanktuarium na Jasnej Górze.
Na szlaku na terenie województwa ślą-
skiego rowerzyści zobaczą wiele zam-
ków m.in. Olsztyn, Mirów, Bobolice, 
Ogrodzieniec i Zamek Pilcza w Smo-
leniu. Dolina Wiercicy w Złotym Po-
toku zachwyca skałami o fantazyjnych 
kształtach czy Żarki – miejscowość 
z ciekawymi muzeami, chętnie odwie-
dzana przez całe rodziny.
Rowerowy Szlak Orlich Gniazd jest 
dość długim szlakiem, ale początku-
jący i  rodziny również powinni go 
odwiedzić! Nie trzeba porywać się na 
pokonanie go w całości. Łatwo znaleźć 
przyjemne fragmenty np. trasa z Żarek 
przez okolice położonego na wzgórzu 
zamku Mirów do odrestaurowanego 
zamku w Bobolicach.

Rowerem  
przez Lasy Rudzkie  

– Kraina Górnej Odry
Lasy Rudzkie to jeden z największych 
kompleksów leśnych południowej Pol-
ski i jednocześnie nazwa pętli rowero-
wej na terenie Krainy Górnej Odry.
Lasy Rudzkie wchodzą w skład Parku 
Krajobrazowego „Cysterskie Kompo-
zycje Krajobrazowe Rud Wielkich”. 
Szlaki tworzą gęstą siatkę – można 
przejechać całą pętlę Lasy Rudzkie 
o łącznej długości 35,3 km lub krótsze 
jej odcinki. Większość szlaków prowa-

dzi cichymi i kameralnymi drogami 
leśnymi, na których słychać jedynie 
szum wiatru, więc to dobre miejsce na 
rodzinną wycieczkę rowerową. Kluczo-
wym punktem na trasie jest Pocysterski 
Zespół Klasztorno-Pałacowy w Ru-
dach. W Rudach turyści przejadą się też 
zabytkową kolejką wąskotorową, która 
znajduje się na Szlaku Zabytków Tech-
niki województwa śląskiego.

Żelazny Szlak 
Rowerowy 

W województwie śląskim powstał szlak, 
który daje zupełnie nowe życie sta-
rym, nieużywanym liniom i nasypom 
kolejowym. To Żelazny Szlak Rowe-
rowy – ponad 50 km pętla na pogra-
niczu polsko-czeskim. Pełna pętla ma 
54 km, z czego 33 km po polskiej stro-
nie i 21 km po stronie czeskiej. Rowe-
rzyści mają możliwość skrócenia trasy, 
najkrótsza możliwa pętla ma 34 km. To 
jeden z najlepszych szlaków rowerowych 
w regionie – świetnie oznaczony, z rów-
ną nawierzchnią, po której jedzie się 
z przyjemnością. W Jastrzębiu-Zdroju 
turyści zapoznają się z uzdrowiskową 
historią tej miejscowości, odwiedzą 
Park Zdrojowy i inhalatorium solanko-
we. W Zebrzydowicach zobaczą pałac 
i odpoczną nad stawem Młyńszczok, 
a także odwiedzą drewniany kościół 
podwyższenia Krzyża Świętego w Ka-
czycach. Rzut kamieniem od miejsco-
wości znajduje się też urokliwie położo-
ny zamek w Kończycach Małych zwany 
„cieszyńskim Wawelem”.

Na Żelaznym Szlaku Rowerowym zale-
dwie kilkaset metrów to droga szutrowa 
– poza tym drogi są utwardzone i wyas-
faltowane. Szlak nie sprawia trudności 
technicznych, więc nadaje się nawet dla 
mało zaawansowanych rowerzystów 
oraz dzieci.

Trasy rowerowe 
Enduro Trails 

w Beskidach
Chcecie dodać do swoich wycieczek 
rowerowych nutę adrenaliny? Umożli-
wią Wam to ekscytujące Enduro Trails 
– kompleks wąskich, jednokierunko-
wych tras górskich stworzonych z my-
ślą o rowerzystach na różnym pozio-
mie zaawansowania. W Bielsku-Białej 
i Szczyrku znajdują się trasy o czterech 
stopniach trudności. Zielone dla po-
czątkujących pozwalają rozgrzać się 
i poćwiczyć podstawowe umiejętno-
ści – hamowanie i skręcanie. Kiedy już 
poczujecie się pewnie, do dyspozycji są 
trasy niebieskie i czerwone aż po czarne, 
na których czekają Was zakręty i natu-
ralne przeszkody terenowe. Rowerzyści 
mogą korzystać z trzynastu tras Enduro 
w Bielsku-Białej w masywie Klimczoka. 
W Szczyrku znajdziecie pięć tras o róż-
nym poziomie zaawansowania, wokół 
Hali Skrzyczeńskiej, prowadzących 
przez gęste lasy przecinane polanami. 
Na początek tras rowerzyści dostaną się 
gondolą lub koleją kanapową. W Wi-
śle, na terenie ośrodka narciarskiego 
Skolnity, powstały trzy trasy Enduro 

2. 3.
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– w tym górska trasa familijna. Przy 
trasach zlokalizowane są wypożyczal-
nie rowerów, szkółki rowerowe, miej-
sca serwisowe i odpoczynkowe takie 
jak schroniska, restauracje i bike bary.

Liswarciański 
Szlak Rowerowy 

– region północno-zachodni
Liswarciański Szlak Rowerowy bie-
gnie wzdłuż rzeki Liswarty w lasach 
i przez łąki. Przecina Park Krajobrazo-
wy „Lasy nad Górną Liswartą”, co po-
zwala rowerzystom cieszyć się soczystą 
zielenią i wdychać czyste, orzeźwiające 
powietrze. Na trasie zobaczyć moż-
na drewniany kościół w Boronowie 
znajdujący się na Szlaku Architektury 
Drewnianej, a także pomnik działacza 
Józefa Lompy, czy ruiny synagogi. Cały 
szlak ma 108 km i znajduje się w pół-
nocno-zachodniej części województwa 
śląskiego. Biegnie przez mało uczęsz-
czane drogi asfaltowe i drogi leśne. Nie 
ma na nim znaczących przewyższeń, 
więc może być dobrym wyborem na 
wycieczkę rowerową z dziećmi.

Rowerem po Śląskim
Poza głównymi trasami rowerowymi, 
województwo śląskie może pochwa-
lić się licznymi terenami zielonymi, po 
których warto poruszać się na dwóch 

kółkach. Rowerzyści mogą zaintereso-
wać się miejscami leżącymi na Szlaku 
Przyrody Województwa Śląskiego.
Turyści wybierają interesujące ich 
obiekty i przemieszczają się między 
nimi w wybrany przez siebie sposób 
– rowerem, czy samochode. Na Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej rowerzy-
ści poza opisanym wcześniej Szlakiem 
Orlich Gniazd, do wyboru mają wiele 
innych tras na wycieczki jedno lub kil-
kudniowe takie jak np. Jurajski Szlak 
Zygmunta Krasińskiego, biegnący 
przez atrakcyjne rejony Złotego Potoku 
i Doliny Wiercicy, czy krótszy 15-kilo-
metrowy szlak z Niegowej do Bobolic 
odpowiedni dla mniej zaawansowa-
nych rowerzystów. W okolicy miejsco-
wości Żarki wyznaczono 22 km asfal-
towych ścieżek pieszo-rowerowych. 
Nowe trasy rowerowe prowadzą też 
przez Zawierci, gdzie dojedziemy rowe-
rem bezpośrednio z Katowic! 
Katowcie posiadają system tras rowero-
wych prowadzących przez atrakcyjne 
turystycznie miejsca takie jak Dolina 
Trzech Stawów, Lasy Murckowskie 
i Lasy Panewnickie. W sąsiednim Cho-
rzowie rowerzyści przejadą pętlę po 
Parku Śląskim – największym parku 
miejskim w Polsce i jednym z większych 
na świecie. 
Wiele tras rowerowych prowadzi do-
okoła jezior Pogoria w Dąbrowie Gór-
niczej, lub przez Pojezierze Palowickie 
w Krainie Górnej Odry. 

Województwo śląskie jest idealnym 
miejscem do aktywnego wypoczynku. 
Rowerzyści mogą zmierzyć się ze Szla-
kiem Orlich Gniazd lub spróbować 
swoich sił na górskich trasach Endu-
ro w Szczyrku, Bielsku-Białej i Wiśle. 
Średniozaawansowani mogą wybierać 
spośród licznych wyznaczonych szla-
ków i dopasować długość wycieczki do 
swoich możliwości. Rodziny z dziećmi 
spędzą wspólnie czas na jednym z fa-
milijnych szlaków rowerowych i na ła-
twych górskich trasach Enduro.
Nowoczesna trasa w miejscu dawnej 
linii kolejowej? A może kilkanaście ki-
lometrów przez lasy ze śpiewem ptaków 
w tle? Śląskie zaprasza na rowery!
Trasy długodystansowe i niezliczone 
opcje jednodniowych wycieczek do-
stępnych w województwie śląskim nale-
żą do najciekawszych i najpiękniejszych 
w Polsce. 

Nowość na rower  
– Szlak VELO SOŁA

Rowerowy szlak Velo Soła jest popro-
wadzony wzdłuż rzeki Soła w kierunku 
Jeziora Żywieckiego, przez obszary be-
skidzkich gmin: Rajcza, Milówka, Wę-
gierska Górka, Radziechowy-Wieprz 
i Żywiec. Co zaskakujące, w tym gór-
skim obszarze szlak w całości prowadzi 
po płaskim terenie, ale oferuje wspa-
niałe widoki na beskidzkie szczyty. Jest 
on łatwy i dostępny nawet dla rodzin 

4. 5.
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z dziećmi. Chociaż ma charakter linio-
wy, wielkim atutem jest bliskość kilku 
stacji kolejowych w bezpośrednim są-
siedztwie. Do miejsca początkowego 
trasy Velo Soła warto więc dojechać 
koleją: miejsce startowe znajduje się 
w parku, tuż obok stacji kolejowej Raj-
cza Centrum. Na całym przebiegu szla-
ku rowerowego Velo Soła znajduje się 
również kilka innych stacji, które mogą 
stanowić alternatywny początek, lub 
koniec wycieczki rowerowej: Rajcza, 
Milówka, Cisiec, Węgierska Górka, 
Cięcina Dolna, Radziechowy-Wieprz 
i Żywiec. Oznakowanie szlaku infor-
muje o odległości i kierunku dojazdu 
do stacji.
Już początek trasy w Parku w Rajczy 
jest bardzo atrakcyjnym miejscem. 
Miejsce startowe jest rowerowym wę-
złem komunikacyjnym, krzyżują się 
tu szlaki rowerowe, a w pobliżu znaj-
duje się turystyczna altana z urządze-
niami obsługi rowerzystów. Park jest 
rozległy, znajduje się w nim m.in. ogól-

6.

nodostępne inhalatorium solankowe, 
a w jego pobliżu XIX-wieczny pałac 
Lubomirskich. W Milówce szlak pro-
wadzi obok parku miejskiego i Amfi-
teatru nad Sołą oraz kieruje do Mu-
zeum Stara Chałupa. W Węgierskiej 
Górce z trasy rowerowej można odbić 
do kilku schronów bojowych, aby zo-
baczyć umocnienia wojenne z okresu 
kampanii wrześniowej 1939 r. Prze-
piękne widoki na Beskid Śląski można 
podziwiać przejeżdżając przez gminę 
Radziechowy-Wieprz, warto tez od-
wiedzić lokalny browar Pinta. W Żyw-
cu trasa nie prowadzi przez centrum 
miasta, ale aby dojechać do żywiec-
kiego rynku i Zamku Habsburgów 
otoczonego zabytkowym parkiem, 
wystarczy odbić kilkaset metrów od 
przebiegu szlaku. Po drodze polecamy 
zrobić przystanek w Arcyksiążęcym 
Browarze, w którym można zwiedzić 
ciekawe Muzeum Browaru Żywiec. 
Do wszystkich tych miejsc kieruje 
oznakowanie szlaku Velo Soła. Ostat-

ni odcinek trasy prowadzący wzdłuż 
brzegu Jeziora Żywieckiego fajnie jest 
pokonać w  dwie strony, ponieważ 
z końca znakowanej trasy Velo Soła 
trzeba wrócić do Żywca, jeśli planuje-
cie wrócić do domu pociągiem.
Szlak rowerowy Velo Soła jest znako-
micie oznakowany w obu kierunkach 
jazdy pomara ńczow ymi znakami 
R4. Oznakowanie informuje również 
o odległości do pobliskich atrakcji tu-
rystycznych i stacji kolejowych. Velo 
Soła w całości prowadzi po drogach 
utwardzonych, chociaż nawierzchnie 
te są różne: od wyasfaltowanych dróg 
lokalnych, poprzez wybrukowane trasy 
rowerowe, często wyłączone z ruchu sa-
mochodowego, po szutrowe fragmenty. 
Na trasie jest kilka miejsc, na których 
trzeba zachować większą ostrożność, 
które dzięki dobremu oznakowaniu, 
można bezpiecznie pokonać.

/ Tekst: Dorota Miśkiewicz 
www.slaskie.travel
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przez Śląskie
KAJAKIEM

Nie każdemu województwo śląskie kojarzy się 
z turystyką kajakową, a to właśnie tutaj mają swoje 
źródła największe polskie rzeki takie jak Wisła, 
Warta i Pilica. Z kolei Odra, która w swoim górnym 
biegu wpływa do województwa, w Chałupkach 
płynie przez zachwycający swą naturalnością obszar 
Granicznych Meandrów Odry objęty ochroną 
krajobrazową. Ale to nie jedyne rzeki w województwie 
śląskim, na których można pływać kajakiem.
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Zdaniem wielu 
kajakarzy Liswarta 
to jedna 
z najciekawszych 
turystycznie rzek 
w środkowej Polsce.
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Jak zaplanować spływ  
w województwie śląskim?

Na stronie kajaki.slaskie.travel znaj-
dują się mapy kajakowe opracowane 
bardzo szczegółowo przez Śląską Or-
ganizację Turystyczną. Dają one moż-
liwość zapoznania się z przebiegiem 
(na obszarze województwa śląskiego) 
takich rzek jak Białka Lelowska, Warta, 
Liswarta, Ruda, Odra, Pilica, Kłodni-
ca, Mała Panew, Krztynia, a także dro-
gą wodną Kanału Gliwickiego. Każda 
z map dzieli daną rzekę na odcinki, po-

zwalające zaplanować spływ etapami. 
Na mapy naniesiono także utrudnienia 
występujące na szlaku jak miejsca nie-
bezpieczne, progi i bystrza czy miejsca 
przenosek. Planowanie spływu uła-
twia zaznaczenie na mapach przystani 
kajakowych, miejsc odpoczynkowych 
i atrakcji na trasie. 
Przegląd rzek idealnych na spływ ka-
jakowy rozpoczynamy na północy 
województwa.

/ 12



Bliskość natury 
na wyciągnięcie ręki

Rzeka Liswarta ma długość 93 km i jest 
lewobrzeżnym dopływem Warty. Jej 
źródła biją w miejscowości Mzyki nie-
daleko Woźnik. Do spływu nadaje się 
odcinek o długości 42 km w dolnym 
biegu rzeki w północnej części woje-
wództwa śląskiego. Zdaniem wielu ka-
jakarzy Liswarta to jedna z najciekaw-
szych turystycznie rzek w środkowej 
Polsce. Na tak wysoką ocenę wpływa 
charakter tej rzeki, która płynie natu-
ralną doliną. Bogata w meandry i za-
kola, płynie wijąc się wśród sosnowych 
lasów i łąk. 
Spływ Liswartą można rozpocząć już 
w Starokrzepicach, ale najbardziej po-
lecany odcinek zaczyna się w Danko-
wie. Przed nami 32 km rzeki, która 
zachwyca czystą wodą i wartkim nur-
tem z licznymi bystrzami. Na szlaku 
zobaczymy stare młyny wodne, cie-
kawe mosty, a także napotkamy jazy 
z koniecznością przenosek. Liswarta 
uchodzi do Warty we wsi Kule, jednak 
warto kontynuować spływ rzeką Wartą 
do malowniczej miejscowości Wąsosz, 
a później popłynąć jeszcze w kierun-
ku Działoszyna. Cała trasa jest bardzo 
dobrze oznakowana – zaznaczone są 
miejsca niebezpieczne, miejsca przeno-
sek, a także opisane atrakcje turystycz-
ne przy szlaku. Spływ rzeką Liswartą 

zapewnia bliskość natury, brak cywi-
lizacji i malownicze widoki. Na zapo-
znanie się z rzeką dobry będzie odci-
nek Zawady – Władysławów, który ma 
tylko 5,5 km.

Kajakiem  
przez Jurę

Drugą rzeką polecaną na spływ kajako-
wy w województwie śląskim jest Warta. 
Jej źródła znajdują się w dzielnicy Za-
wiercia – Kromołowie. Oznakowany 
szlak kajakowy o długości 42 km został 
wytyczony na odcinku od Częstocho-
wy do granicy województwa śląskiego. 
Trasa spływu kajakowego rozpoczy-
na się w Częstochowie przy Bulwa-
rze nad Wartą gdzie niewysoki brzeg 
umożliwia dobre warunki do wodo-
wania kajaków. Po mniej więcej pół 
godzinie wiosłowania docieramy do 
granic miasta gdzie rozpoczyna się 
najciekawszy pod względem krajo-
brazowym odcinek Warty. Rzeka, po 
przebiciu się przez skały Wyżyny Kra-
kowsko-Częstochowskiej, tworzy pięk-
ny Przełom Mirowski. Jeśli jako punkt 
startu wybierzemy most na Mirowie to 
ominiemy część uregulowanego odcin-
ka Warty i od razu wpłyniemy w kli-
mat Jury. Podczas spływu możemy 
podziwiać Skałki Mirowskie – okazałe 
ostańce wapienne oraz Skałkę Miło-
ści w Mstowie. Na wytyczonej trasie 
można napotkać trudności w postaci 

2.

3. 4.
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progów na rzece. Spływy jednodniowe 
zazwyczaj kończą się w Mstowie przy 
źródle “Stoki” lub w Kłobukowicach – 
w najdłuższym wariancie do pokonania 
mamy 21 km wodnego szlaku. Jeśli zde-
cydujemy się na spływ od źródełka do 
Kłobukowic popłyniemy rzeką pełną 
powalonych drzew i innych natural-
nych przeszkód. Na koniec czeka na nas 
piaszczysta plaża z miejscem idealnym 
do przybijania do brzegu.

Cisza, las,  
Ruda

Rzeka Ruda ma nieco ponad 52 km 
długości i w całości płynie przez teren 
województwa śląskiego. Swoją nazwę 
zawdzięcza licznie występującym na 
tym terenie rudom darniowym, z któ-
rych w przeszłości pozyskiwano żelazo. 
Szlak kajakowy na Rudzie podzielony 
jest na kilka odcinków. Najpopular-
niejszym z nich jest 8-kilometrowy 
odcinek z Rybnika do Rud, którego 
przepłynięcie zajmuje ok. 2,5 godziny. 
W przypadku tego odcinka punktem 
startu i wodowania kajaków jest za-
pora czołowa na Zalewie Rybnickim 
w Rybniku Stodołach. Nurt rzeki jest 
spokojny, praktycznie nieodczuwal-
ny, choć na trasie spotyka się także 
kamieniste bystrza. Rzeka w natural-
nym korycie wije się przez lasy Parku 
Krajobrazowego „Cysterskie Kompo-
zycje Krajobrazowe Rud Wielkich”. 
Czas spędzony na wodzie urozmaicają 
malownicze meandry oraz przeszkody 
w postaci zwalonych drzew i konarów. 
Spływ kończymy przy drewnianym 
moście w parku przypałacowym opac-
twa w Rudach. Znajduje się tu piękny 
gotycko-barokowy kościół pocysterski 
i zespół klasztorno-pałacowy z rozle-
głym parkiem, a w pobliżu dodatko-
wo Zabytkowa Stacja Kolei Wąskoto-
rowej. Z Rud można popłynąć dalej 
– do Kuźni Raciborskiej. Ten odcinek 
rzeki przeznaczony jest dla bardziej 
doświadczonych kajakarzy, którzy nie 
boją się wyzwań w postaci licznych 
zwałek i slalomu wśród zatopionych 
lub wystających ponad lustro wody 
konarów drzew. 

Zachwycające  
Graniczne Meandry Odry

Odra, która liczy sobie ponad 800 km 
długości, to druga co do długości 
rzeka w Polsce. Ma swój początek we 
wschodnich Czechach, a na południu 
województwa śląskiego tworzy 50-ki-
lometrowy szlak wodny. Spływ kajako-
wy po Odrze możemy rozpocząć w róż-
nych miejscach, ale dobrym punktem 
startu jest przygraniczna miejscowość 
Chałupki. Na 8-kilometrowym od-
cinku Odry pomiędzy Chałupkami 
a Zabełkowem rzeka tworzy malow-

nicze zakola nazywane Granicznymi 
Meandrami Odry, które są chronione 
obszarem Natura 2000. Stanowią one 
naturalną granicę rzeczną pomiędzy 
Polską a Czechami. Odra jest szeroka, 
ale czasem nieprzewidywalna – może 
zaskoczyć zmieniającym się nurtem 
wody. Dopływając do Zabełkowa na 
lewym brzegu rzeki można dostrzec 
wysoką wieżę widokową. Warto choć 
na krótki postój zatrzymać się przy 
wieży i spojrzeć na meandrująca Odrę 
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z góry. Z Zabełkowa można popły-
nąć dalej aż do Krzyżanowic (7 km). 
W Krzyżanowicach Odra napotyka 
zaporę zbiornika przeciwpowodziowe-
go Racibórz i w tym miejscu musimy 
przerwać wodną wędrówkę. Możemy 
kontynuować ją nieco dalej wybierając 
jako punkt startu przystań kajakową 
niedaleko Zamku Piastowskiego lub 
kanał Ślepej Ulgi. Warto zajrzeć do 
Zamku Chałupki, otacza go bardzo 
ładny i zadbany park, który jest przy-
jemnym miejscem na spacer lub wrócić 
do Raciborza gdzie na odwiedzających 
czekają kolejne atrakcje.

Kręta i malownicza Pilica
Kolejną rzeką niezwykle interesują-
cą dla kajakarzy jest Pilica, która jest 
najdłuższym lewym dopływem Wi-
sły o długości 319 km. Spływ Pilicą 
można rozpocząć w pobliżu zespołu 
parkowo-pałacowego Dembińskich 
w Szczekocinach, a zakończyć po 15 km 
przy moście kolejowym w Przyłęku. Na 
trasie napotykamy dwa młyny i mały 
sztuczny próg wodny, które wymagają 
przeniesienia kajaka. Pilica na tym od-
cinku jest kręta i malownicza. Przy ni-
skim poziomie wody musimy liczyć się 
z dużą ilością drzew i konarów. Podno-
si to atrakcyjność spływu, ale wymaga 

większych umiejętności technicznych. 
Z kolei wysoki poziom wody to szybszy 
nurt rzeki, a bystra woda spycha kajak 
pod niskie krzaki i pochylone drzewa. 
Teren przez który przeływa Pilica jest 
zróżnicowany – od otwartego terenu 
po obszary leśne i obszar Natura 2000 
Doliny Górnej Pilicy. Ci, którzy mają 
niedosyt, mogą popłynąć jeszcze da-
lej – aż do Łysakowa co da razem aż 
24 km spływu malowniczą meandru-
jącą rzeką. 

/ Tekst: Magdalena i Jacek Puto,  
www.frantkiwedrowniczki.pl
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Województwo śląskie to kopalnia pomysłów 
na jednodniowe rodzinne wypady, ale i dłuższe atrakcyjne 
wakacje. Muzea, parki, rezerwaty, ogrody, ścieżki 
i szlaki… Zapraszamy Was na wycieczkę po Śląskim!

1.

W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM
dla rodzin z dziećmi
ATRAKCJE

/ 16



Palmiarnia 
w Gliwicach

Miejsce gdzie przez cały rok jest ciepło, 
zielono i kolorowo. Poza soczystą i buj-
ną zielenią, ogromnymi palmami, im-
ponującą kolekcją kaktusów czy owo-
cującymi cytrusami zachwyca pawilon 
akwarystyczny, który jest największym 
po Akwarium Gdyńskim pawilonem 
akwarystycznym w kraju. W palmiarni 
mieszkają także inne zwierzęta: gady, 
płazy, drobne ssaki, ptaki i owady. 
Palmiarnia zajmuje w sumie ponad 
2 tys. m². Mieści ponad 5,5 tys. roślin. 
Podzielona jest na pawilony, w każdym 
z nich panuje inna temperatura i wil-
gotność, w zależności od potrzeb ro-
snących w nich roślin. Spaceruje się tu 
wyznaczonymi alejkami wśród bujnej 
zieleni. Wszechobecna zieleń uspokaja, 
relaksuje i regeneruje siły. Na czas zwie-
dzania dzieci dostają specjalne karty 
z miejscami na pieczątki, które ukryte 
są w różnych zakamarkach pawilonów. 
Za odnalezienie wszystkich jest nagro-
da – legitymacja odkrywcy i fanfary.

Kolejkowo  
w Gliwicach

Gliwickie Kolejkowo to aż 900 me-
trów kwadratowych powierzchni, aż 
460 metrów torowiska po którym jeź-
dzi 12 pociągów. Kolejkowo to cudow-
ny świat w miniaturze w 25-krotnym 
pomniejszeniu. W tym niezwykłym 
miasteczku można zobaczyć aż 235 
budynków, w tym autentyczne bu-
dowle ze Śląska jak np. ratusz i dwo-
rzec w Gliwicach, kamienice, słynny 
Nikiszowiec, Zamek w Będzinie czy 
lotnisko w Pyrzowicach. „Mieszka” tu 
aż 3200 miniaturowych mieszkańców 
– ludzi i zwierząt, możemy zobaczyć ich 
w wielu codziennych i niecodziennych 
sytuacjach.

Funzeum 
w Gliwicach

Miejsce dla wszystkich i w każdym 
wieku. Drugiego tak iego miejsca 
w Polsce nie ma i pewnie jeszcze długo 
nie będzie, dlatego warto przyjechać 
do Gliwic. Funzeum to cztery tysiące 
metrów kwadratowych powierzchni, 
50 instalacji & scenek podzielonych 
na dwie wystawy: światło & dźwięk, 
pobudzających wszystkie zmysły, 
część o charakterze edukacyjnym, ale 
co jest tu najczęściej praktykowane: 
idealnych m.in. do robienia zdjęć. Jest 
tu mega kolorowo i radośnie. Ogromne 
wrażenie robi strefa fluo3D oświetlana 
światłem UV, po której spaceruje się 
w specjalnych okularach, ogród czy rafa 
koralowa tak widziana… to trudno opi-
sać, trzeba po prostu zobaczyć i prze-
żyć. Do tego pokój nieskończoności 
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Śląski Ogród 
Zoologiczny

Śląski Ogród Zoologiczny to jedna 
z najpopularniejszych atrakcji woje-
wództwa. Warto tu przyjechać i warto 
tu wracać ponieważ od kilkunastu lat 
śląskie zoo systematycznie się zmie-
nia, powstają nowe wygodne wybiegi 
dla zwierząt i nowoczesne pawilony. 
Szczególnie atrakcyjny jest nowy i naj-
większy na terenie zoo dwupoziomowy 
pawilon lasu deszczowego Ameryki 
Południowej, jedyny taki pawilon 
w Polsce, o wysokości 12 metrów i pra-
wie 1,5 tys. m² powierzchni. Wśród 
bujnej zieleni można znaleźć terraria 
z  gadami i  płazami, a  także ptaki, 
tamaryny cesarskie, leniwce, wyjce 
czarne, pancerniki włochate i wydry 
olbrzymie. Śląskie zoo znajduje  się 
w Parku Śląskim, który oferuje wiele 
dodatkowych atrakcji – klimatyczny 
Skansen, rozrywkową Legendię, czyli 
Ślaskie Wesołe Miasteczko, kosmiczne 
Planetarium czy przejazd Elką, jedyną 
nizinną kolejką linową w Europie.

2.
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swojej córki. Później beboki zaczęły po-
woli zamieszkiwać ulice Katowic. Ro-
dzina tych sympatycznych stworków 
wciąż się rozrasta – wciąż pojawiają się 
nowe beboczki w tej niezwykłej rodzi-
nie. Beboki są już bohaterami spektaklu 
teatralnego, pięknego albumu, znaj-
dziecie je na magnesach, przypinkach, 
a nawet… piernikach. Atrakcją nie tylko 
dla dzieci jest zbieranie bebokowych 
pieczątek do specjalnej książeczki oraz 
specjalna nagroda – odznaka Łowcy 
Beboków i wpis do „Księgi łowców 
beboków”.

Bajkowe  
Bielsko-Biała

Dla wielu osób pierwsze skojarzenie 
z Bielskiem to oczywiście Studio Fil-
mów Rysunkowych, dzięki któremu 
można było poznać wielu fantastycz-
nych bajkowych bohaterów. Dobrą 
okazją aby poznać Bolka, Lolka, Reksia 
i resztę bajkowej bielskiej ekipy jest 
spacer szlakiem „Bajkowe Bielsko-Bia-
ła” – to aktualnie pięć lokalizacji, które 
odwiedzamy podczas ok. dwukilome-
trowego spaceru. Punkty na szlaku? 

Sympatyczny, choć nieco niezdarny 
łowca zwierząt Pampalini stoi w okoli-
cach tzw. krzywego mostku nad rzeką 
Białą blisko bielskiego Ratusza, sym-
patyczny piesek Reksio, który podbił 
wiele serc, znajduje się na placu nad 
rzeką Białą, pomiędzy ul. 11 Listopada 
a Stojałowskiego, łobuziaków Bolka 
i Lolka można spotkać na ul. Mosto-
wej między budynkami Galerii Sfera, 
Szpieg z krainy Deszczowców czyli Don 
Pedro de Pommidore wraz z Mypigiem 
ma swoje miejsce na ul. 11 listopada, 
a Smok Wawelski i & kucharz Bartolini 
Bartłomiej Herbu Zielona Pietruszka 
zaparkowali na Placu Wojska Polskiego.

Rodzinne Żarki
Żarki to miejscowość na Jurze Kra-
kowsko-Częstochowskiej, położona 
niedaleko Myszkowa i Częstochowy. 
Chociaż jest niewielka to atrakcji 
w niej wiele i można nimi wypełnić 
cały długi dzień i to niejeden. Coś dla 
siebie znajdzie tu każdy, niezależnie od 
wieku i zainteresowań, ale Żarki mają 
szczególnie bogatą ofertę dla rodzin 
z dziećmi. Zadowoleni powinni być 

z 300 lampkami zmieniającymi kolor, 
kryształowa komnata, sala księżycowa 
z planetami, kawiarnia z salą zabaw 
i wiele, wiele więcej.

Geopark w Zabrzu
Nowe miejsce na mapie rodzinnych 
atrakcji w  województwie śląskim. 
Utworzono go na obszarze 9 hektarów 
na dawnym wyrobisku gliny, które 
zostało zrekultywowane dzięki pozy-
skanym środkom unijnym. Teraz teren 
ma służyć mieszkańcom i wszystkim, 
którzy lubią spacery w dość spokojnej 
okolicy. 
Dla nich będzie pełnił funkcję re-
kreacyjno-edukacyjną. Geopark ma 
dwie części – północną i południową 
i nie są one połączone, trzeba przejść 
pomiędzy jedną a drugą. W północnej 
części, w miejscu dawnego wyrobiska 
gliny na potrzeby pobliskiej cegielni, 
powstały ścieżki spacerowe oraz drew-
niane kładki.
Zamontowane zostały tablice infor-
macyjne – tematyka to m.in. świat 
roślinny i zwierzęcy Geoparku oraz co 
nieco o jego historii. Część południo-
wa jest z założenia rekreacyjna – są tu 
ścieżki spacerowe, kilka elementów 
„ścieżki zdrowia”, stoły, ławki i wiaty 
oraz drewniane pomosty nad stawami.

Beboki 
w Katowicach

Bebok – postać ze śląskich wierzeń 
ludowych. Kiedyś często straszono 
nim dzieci – był taką „pomocą wycho-
wawczą” kiedy rodzice chcąc zdyscy-
plinować swoje pociechy mówili być 
grzeczny abo zabiere cie bebok. Ale nie 
ma się czego bać, beboki, które obecnie 
mieszkają na ulicach Katowic dzieci już 
raczej nie wystraszą, prędzej wywołają 
uśmiech i zaciekawienie. Aktualnie 
bebokowa rodzinka liczy ponad 40 
członków, każdy ma swoje imię i swoją 
historię, są i synki, i dziołszki… Łączy 
ich jedna osoba – Grzegorz Chudy – ar-
tysta z Nikiszowca. To on w 2018 roku 
po raz pierwszy narysował takiego 
sympatycznego beboka na zamówienie 4.
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odważnych czeka tu kawiarniany sto-
lik. Na najwyższym poziomie wieży, 
znajduje się punkt widokowy – przez 
owalne okienka pięknie widać Zabrze 
i okolice – wieża ma 46 metrów wyso-
kości, więc umożliwia ciekawe i dalekie 
obserwacje.

Żabie Doły
Żabie Doły znajdują się na granicy 
Bytomia, Chorzowa i Piekar Śląskich. 
Kiedyś były to tereny mocno nazna-
czone działalnością człowieka, dziś są 
przykładem jak na terenach poprze-
mysłowych może odrodzić się życie. 
Kiedyś działały tutaj kopalnie węgla ka-
miennego, rud srebra, cynku i ołowiu, 
a także huty cynku i żelaza, składowano 
tu odpady przemysłowe. Kiedy osłabła 
działalność przemysłowa człowieka na 
te tereny powróciła piękna, dzika przy-
roda. Żabie Doły to idealne miejsce na 
rodzinny spacer – ładne alejki spacero-
we biegną groblami wśród stawów i po 
nieczynnych już nasypach kolejowych, 
a dzięki specjalnym czatowniom można 
obserwować życie ptaków, których 
mieszka tu wiele.

Park Cegielnia 
w Żorach

Park Cegielnia jest dobrym miejscem 
rodzinnej rekreacji. Rekreacja w tym 
miejscu to nie tylko spacer, możliwości 

aktywnego spędzenia czasu jest w parku 
wiele. Spacerując parkowymi ścieżka-
mi trudno sobie wyobrazić, że jeszcze 
nie tak dawno wytwarzano tu cegły 
– kiedyś w miejscu obecnego parku 
mieściła się cegielnia. Park, który liczy 
sobie ok. 10 hektarów, otoczony jest 
wygodną asfaltową ścieżką dla rolkarzy 
i rowerzystów. Tym co wyróżnia ten 
park od innych podobnych jest duże 
miasteczko ruchu drogowego. Tuż obok 
jest skatepark, z którego korzysta wiele 
osób w różnym wieku. Dzieci chętnie 
spędzą czas na placu zabaw i linarium. 
Nieco dalej jest bardzo rozbudowana 
siłownia plenerowa i street workout. 
Ostatnia atrakcja, którą warto tu zoba-
czyć to tężnia – jedna z największych 
tężni solankowych w naszym woje-
wództwie i jeden z najpiękniejszych tego 
typu obiektów w kraju. Ma kształt okrę-
gu o średnicy 30 metrów i wysokość 
7 metrów, na jej koronie znajduje się 
taras widokowy, a w jej sercu – fontanna 
multimedialna.

Zabytkowa Stacja 
Kolei Wąskotorowej 

w Rudach
Zabytkowa Stacja Kolei Wąskotorowej 
w Rudach jest jednym z obiektów 
wspaniałego Szlaku Zabytków Tech-
niki województwa Śląskiego. Na torach 
postojowych gromadzone są unikatowe 
lokomotywy i wagony, a większość 
z tych eksponatów w przyszłości będzie 
można zobaczyć w ruchu. Co jest naj-
większą frajdą, szczególnie dla dzieci to 
możliwość przejazdu kolejką, a wagony 
często ciągnięte są przez prawdziwy 
parowóz. Dostępne są dwie trasy kolej-
ki: Rudy – Stanica – Rudy oraz Rudy 
– Rybnik Stodoły – Rudy. Na stacji 
można skorzystać także z wielu innych 
atrakcji, takich jak przejażdżki drezyna-
mi, zabawa w parku linowym, zwiedza-
nie z przewodnikiem lokomotywowni 
oraz kuźni kowalskiej, czy odwiedzenie 
muzeum kolejowego i śląskiej izby.

/ Tekst: Magdalena i Jacek Puto,  
www.frantkiwedrowniczki.pl

zarówno miłośnicy aktywnego wy-
poczynku, jak i historii. Jakie miejsca 
czekają na turystów odwiedzających 
Żarki? „Stary Młyn” Muzeum Daw-
nych Rzemiosł, Pracownia EtnoJura, 
Manufaktura Słodyczy HokusPokuss, 
Wehikuł Czasu, Sanktuarium Matki 
Bożej Leśniowskiej Patronki Rodzin, 
Zagroda Edukacyjna „Maciejówka”, 
Agrogospodarstwo „Pod Skałką”, 
Pole Dyniowe i Papugarnia „Jurajskie 
Ptaki”. Można także zwiedzić okolicę 
terenowymi gazikami lub wypożyczyć 
rowery i wybrać się na wycieczkę fan-
tastycznie przygotowanymi ścieżkami 
rowerowymi.

Carboneum 
w Zabrzu

Ponad stuletnia zabrzańska wieża 
ciśnień zyskała drugie życie dzięki re-
witalizacji, dzięki której powstała m.in 
interaktywna wystawa Carboneum – 
centrum wiedzy o węglu. – jest tu wiele 
o węglu, ale węglu jako pierwiastku, bo 
węgiel nie tylko jest pod ziemią – jest 
wokół nas i, jak można się tu przekonać, 
my także jesteśmy zbudowani z węgla. 
Jest nowocześnie dzięki ożywieniu 
wystawy multimediami w postaci pre-
zentacji, quizów czy filmów. W wieży 
znalazło się miejsce także na kawiarnię 
z  wyjątkową atrakcją – przeszklo-
nym tarasem widokowym, który jest 
wysunięty poza bryłę budynku. Na 
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1.

W ŚLĄSKIM
Od święta zabytków techniki  

po beskidzki festiwal folklorystyczny.

TOPOWE IMPREZY
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By nadać Festiwalowi Śląskie Smaki 
odrobinę pikanterii, nie tylko tej wyni-
kającej z używanych przypraw, podczas 
Festiwalu organizowany jest konkurs 
kulinarny. Wielokrotnie nagradzany 
Festiwal, jest nie tylko ucztą dla pod-
niebienia, ale też dla duszy, ze względu 
na liczne wydarzenia towarzyszące, jak 
chociażby koncerty – w tym widowi-
skowy koncert Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” im. Stanisława Hadyny.

Kiedy? 2.06.2024 – Tarnowskie Góry
www.slaskiesmaki.pl

Dziewięćsił  
– Festiwal Beskidów  

i Śląska Cieszyńskiego
To wspólne święto dwóch regionów, 
a jego inspiracją była niezwykła roślina, 
która rośnie na tych terenach. Dawne 
opowieści mówią o tym, że dziewięćsił 
kryje w sobie dziewięć mocy, które 
przekazują człowiekowi dziewięć sił. 
A te siły są dziewięć razy lepsze niż 
moce pochodzące od innych roślin. 
Kto napotkał go na swej drodze, miał 
żyć w zdrowiu długie lata. Mamy więc: 
siłę miejsca pokazującą najciekawsze 
zakątki; siłę tradycji, czyli dziedzictwo 
kulturowe Śląska Cieszyńskiego i be-
skidzkich górali; siłę natury ukazujące 
piękno przyrody i szlaków; siłę historii 
sięgającą wielowiekowej tradycji Śląska 
Cieszyńskiego i kultury wołoskiej; siłę 
smaku pachnącą regionalną kuchnią 
i tradycyjnymi produktami; siłę ducha 
przedstawiającą dorobek i obyczaje 
mieszkańców Śląska Cieszyńskiego 
i beskidzkich górali; siłę kultury wyra-
żoną muzyką, śpiewem, tańcem, stro-
jem, obrzędami ludowymi oraz gwarą; 
siłę źródeł dających początek górskim 
potokom, strumieniom i rzekom oraz 
siłę ruchu dla spragnionych aktywnego 
wypoczynku.

Industriada
Święto Szlaku Zabytków Techniki 
może poszczycić się mianem najwięk-
szego festiwalu dziedzictwa przemy-
słowego w Polsce (drugiego w Europie), 
a także wyróżnieniem w postaci Zło-
tego Certyfikatu Polskiej Organizacji 
Turystycznej. Co roku w ramach święta 
w całym województwie organizowane 
są koncerty, wystawy, warsztaty, rajdy, 
gry terenowe, pikniki, bale, tematyczne 
zwiedzania itp., które odbywają się 
w obiektach znajdujących się na Szlaku 
oraz tzw. obiektach zaprzyjaźnionych. 
W każdej edycji festiwalu bierze udział 
kilkadziesiąt obiektów z całego woje-
wództwa śląskiego.

Kiedy? 1.06.2024
www.industriada.pl

Festiwal 
Śląskie Smaki

To święto kuchni regionalnej orga-
nizowane od 2006 roku przez Śląską 
Organizację Turystyczną. Każdego 
roku odbywa się w  innym miejscu 
województwa śląskiego, co świetnie 
obrazuje różnorodność i bogactwo 
kuchni regionalnej – od Jury Krakow-
sko – Częstochowskiej aż po Beskidy. 
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bawić się na koncertach i brać udział 
w przeróżnych warsztatach. Juromania 
to doskonały pomysł na ciekawe spę-
dzenie czasu dla całych rodzin.

Kiedy? 13–15.09.2024
www.juromania.pl

Festiwal 
Górnej Odry

To święto Krainy Górnej Odry o zasię-
gu krajowym i transgranicznym w tej 
części regionu. Motywem przewodnim 
jest rzeka Odra, która wpływa do Polski 
na terenie Krainy Górnej Odry. W ra-
mach festiwalu organizowane są wyda-
rzenia rozproszone wzdłuż rzek: Odry 
i Rudy. Impreza gromadzi kilkadziesiąt 

tysięcy uczestników! W ramach Festi-
walu organizowane są: regaty, spływy 
kajakowe, wyścigi smoczych łodzi, czy 
spektakle teatralne na wodzie. To jed-
nak tylko ułamek atrakcji jakie czekają 
na turystów podczas tej imprezy.

Kiedy? 21–23.06.2024
www.krainagornejodry.travel

Tydzień 
Kultury Beskidzkiej

To najstarsza z wymienionych tu cyklicz-
nych imprez w województwie. Pierwsza 
edycja wydarzenia miała miejsce aż 60 
lat temu! Dziś to międzynarodowy letni 
festiwal, którego najważniejsze wyda-
rzenia skupiają się w województwach 
śląskim: Wiśle, Szczyrku, Żywcu oraz 
małopolskim: Oświęcimiu i Makowie 
Podhalańskim. Każdego roku festiwal 
skupia ponad 100 zespołów, góralskich 
kapel, solistów, grup śpiewaków z róż-
nych stron świata jak Gruzja, Chorwacja 
czy Albania. Towarzyszą im uliczne 
korowody, wystawy, kiermasze i targi 
sztuki ludowej, a wydarzenia w ramach 
festiwalu co roku przyciągają widzów 
z całej Polski.

Kiedy? 27.07–4.08.2024
www.tkb.art.pl

/ Tekst: Anna Nowak,  
 www.gdziewyjechac.pl

Wydarzenie odbywa się równolegle 
w 9 lokalizacjach (Bielsko-Biała, Bren-
na, Cieszyn, Cięcina, Istebna, Szczyrk, 
Ustroń, Wisła i Żywiec), a w każdej 
z nich czeka moc atrakcji: koncerty, 
spotkania z podróżnikami, pasterskie 
obrzędy, warsztaty, gry terenowe, de-
gustacje i pokazy kuchni regionalnej 
oraz odkrywanie niepowtarzalnej 
historii regionu. Festiwal promuje wa-
lory przyrodnicze południowej części 
województwa oraz bogate dziedzictwo 
kulturowe.

Kiedy? 7–9.06.2024
www.9silfestiwal.pl

Juromania
To doroczne święto Jury Krakowsko-
-Częstochowskiej, której znakiem 
rozpoznawczym są średniowieczne 
zamki i warownie położone na Szlaku 
Orlich Gniazd, wyjątkowe krajobrazy 
i  fantazyjne formacje skalne. Cykl 
imprez i aktywności odbywających się 
podczas tego wydarzenia związany jest 
wyjątkową historią regionu. Podczas 
trzydniowego festiwalu uczestniczyć 
można w plenerowych wycieczkach 
z przewodnikiem, rajdach, wspinacz-
ce skałkowej, podziwiać historyczne 
inscenizacje i   turnieje r ycersk ie, 
poznawać dawne rzemiosła prezento-
wane podczas specjalnych pokazów, 4.
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Szlak nad szlakami. Hit i turystyczna „gwiazda” 
województwa śląskiego. Biegnie od północy 
na południe (albo odwrotnie!) województwa – 
od Częstochowy, przez Górnośląsko-Zagłębiowską 
Metropolię, aż po Ustroń i Żywiec. W jego 
skład wchodzi ponad 40 obiektów związanych 
z wieloma różnymi dziedzinami przemysłu.

Szlak Zabytków
Techniki.
TO WAS ZASKOCZY To sieć atrakcji turystycznych 

wojewód zt wa ś lą sk iego – 
w ie lok rot n ie  na g rad z a na 

i wchodząca w skład Europejskiego 
Szlaku Dziedzictwa Przemysłowego 
(ERIH). Ma nawet swoje święto zwane 
Industriadą, a  jego znakiem rozpo-
znawczym jest koło maszyny parowej. 
Szlak Zabytków Techniki jest jedynym 
takim w Polsce i jednym z najbardziej 
interesujących w Europie. Szlak, który 
posiada aż dwa obiekty wpisane na pre-
stiżową listę UNESCO. Kto da więcej?
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wijących się pod chodnikami miast tras 
górniczych, z nieco dalszej perspekty-
wy – obrazowo i holistycznie, bo z po-
kładu zabytkowego wagonika kolejki 
wąskotorowej, a nawet z poziomu łódki 
sunącej cichutko i powoli po wąskim, 
podziemnym kanale sztolni.
Wśród ponad czterdziestu obiektów 
tworzących Szlak Zabytków Techniki 
są takie, które wyróżniają się w sposób 
szczególny – są najjaśniej świecącymi 
Gwiazdami Techniki czyli punktami 
kotwicznymi Europejskiego Szlaku 
Dziedzictwa Przemysłowego. Obiek-
tami o ponadregionalnej, europejskiej 
renomie.
Jedną z  takich Gwiazd jest między 
innymi Muzeum Browaru Żywiec 
– najbardziej na południe położony 
obiekt ze Szlaku. Można zasmakować 
tu długiej historii piwowarstwa, która 
toczy się w Arcyksiążęcym Browarze 
nieprzer wanie od ponad 160 lat! 
Samo muzeum umiejscowione zostało 
w dawnych piwnicach leżakowych za-
łożonego w 1856 roku przez Albrechta 

regionu. Nierzadko bowiem są to 
wciąż funkcjonujące zakłady i fabryki, 
a  zgromadzone w nich i działające 
maszyny mogą same „opowiedzieć” 
nam swoją historię. Przemierzając 
Szlak trzeba przygotować się na to, 
iż wszystkie nasze zmysły pracować 
będą na najwyższych obrotach. Tak, 
jak wspomniane zabytkowe maszyny 
i urządzenia. Odwiedzając kolejne 
obiekty ze Szlaku można też spojrzeć 
na Śląskie z wielu perspektyw – i to nie 
tylko w kontekście bogactwa oraz róż-
norodności tradycji przemysłowych, ale 
też w bardziej dosłownym znaczeniu. 
Z góry, czyli ze szczytu jednej z wież 
wyciągowych szybów kopalnianych na 
którym umieszczono taras widokowy, 
z dołu – przemierzając jedną z wielu 

Technika 
technice nierówna

Niektóre obiekty ze Szlaku nawiązują 
do tradycji górniczych, inne związane 
są z hutnictwem, kolejnictwem, elek-
trycznością lub łącznością. Są nawet 
takie, które reprezentują przemysł spo-
żywczy albo przybliżają ciekawostki na 
temat dawnych rzemiosł. To nie tylko 
pojedyncze budynki ale często wielkie 
kompleksy industrialne, a nawet osiedla 
patronackie, w których życie wciąż to-
czy się swoim własnym rytmem. Wielką 
zaletą Szlaku Zabytków Techniki jest 
także to, iż pozwala on w sposób nie-
zwykle autentyczny i emocjonalny za-
nurzyć się w przemysłowe dziedzictwo 
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Zabytków Techniki. O jej wyjątko-
wości świadczy fakt, iż jest najwyższą 
drewnianą budowlą w całej Europie. 
Liczy sobie 111 metrów wysokości. 
To właśnie tutaj 31 sierpnia 1939 roku 
odbyła  się tzw. prowokacja gliwic-
ka, która szerokim echem odbiła się 
w  wielu europejskich krajach. To, 
że w 2017 roku Radiostacja Gliwice 
wpisana została na listę Pomników 
Historii także może świadczyć o tym, 
iż jest niezwykle ważnym elementem 
dziedzictwa kulturowego Polski.
To jednak nie jest jedyne „naj” ze Szla-
ku Zabytków Techniki województwa 
śląskiego. Kolejny obiekt posiada 
najdłuższą w Polsce trasę podziemną 
biegnącą zabytkowymi XIX-wiecz-
nymi wyrobiskami, a którą można 
przemierzać łodziami. Tak! Łodziami 
pod ulicami miasta Zabrze. 
Mowa o Głównej Kluczowej Sztolni 
Dziedzicznej, która wraz z kolejnym 
zabrzańskim obiektem – Kopalnią 
Królowa Luiza tworzy jeden kompleks 

turystyki postindustrialnej pod nazwą 
Sztolnia Królowa Luiza. Mnogość 
atrakcji jaką ma do zaoferowania jest 
naprawdę ogromna. To nie t ylko 
chłodny i ciemny świat górników oraz 
strzegącego podziemi Skarbnika, ale też 
wiele atrakcji na powierzchni. Przykła-
dem może być przestrzeń kulturalno-
-rekreacyjna i obiekty (między innymi 

Fryderyka Habsburga browaru. Bro-
waru, który dość szybko zyskał sławę 
najnowocześniejszego w dawnej Galicji 
i produkującego piwa znane w całej 
Europie. Choć historia tego miejsca 
rzeczywiście jest już odległa, to podana 
została w sposób niezwykle nowocze-
sny, ciekawy i co najważniejsze – in-
teraktywny. Osoby pełnoletnie mogą 
ponadto zwiedzać też działający browar 
i przekonać się na własne oczy w jaki 
sposób przebiega proces produkcji 
bursztynowego trunku – od warzelni 
po rozlewnię. Wisienką na torcie jest 
oczywiście degustacja piwa.

Łodzią po kopalni. 
To nie żart!

Pewnie nie wszyscy zdają sobie sprawę 
ale województwo śląskie posiada swoją 
Wieżę Eiffla. Może porównanie to jest 
dość zuchwałe ale zdarza się mówić 
w ten właśnie sposób na wieżę ante-
nową gliwickiej Radiostacji będącej 
filią Muzeum w Gliwicach. Oprócz 

drewnianej wieży antenowej w skład 
kompleksu wchodzi też budynek nadaj-
nika, w którym znalazła się niewielka 
tematyczna ekspozycja oraz otacza-
jąca je przestrzeń rekreacyjna i park 
sensoryczny.
Fakt, że wieżę widać z wielu punktów 
miasta nie czyni z niej jednak jeszcze 
obiektu wyjątkowego na miarę Szlaku 
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maszynownia z działającą maszyną 
parową z 1915 roku) przy Szybie Car-
nall – Strefa Carnall Sztolni Królowa 
Luiza w Zabrzu oraz przeznaczony dla 
najmłodszych Park 12C przy Szybie 
Wilhelmina. Sztolnia Królowa Luiza 
otrzymała Europejską Nagrodę Dzie-
dzictwa Kulturowego Europa Nostra, 
a także szczycić się może tytułem Po-
mnika Historii.
Zabrze jest wyjątkowym miastem na 
mapie przemysłowego dziedzictwa 
nie tylko województwa śląskiego, czy 
Polski, ale całej Europy. Oprócz wyżej 
opisanych obiektów jest tu przecież 
zlokalizowany jeden z  najbardziej 
znanych i najczęściej nagradzanych 
industrialnych kompleksów podziem-
nych korytarzy, wyrobisk i chodników 
tj. Kopalnia Guido. To tam właśnie 
320 metrów pod ziemią mieści się naj-
niżej położony pub w Europie i tam 
też można przejechać się wyjątkową 
na skalę światową, podwieszaną, elek-
tryczną kolejką górniczą. Zjazd auten-
tyczną, zabytkową windą górniczą 

(szolą) to wstęp do zupełnie innego 
świata. Świata, który poznać można 
nieco bardziej przemierzając trasy wy-
znaczone na różnych poziomach: 170, 
320 i 355 metrów pod powierzchnią 
miasta. A jeszcze lepiej, gdy zakosztu-
je się pracy górnika na własnej skórze 
podczas tzw. szychty. 
Jeś l i  mowa o  „naj” to nie można 
pominąć najświeższego polskiego 
wpisu na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO. W 2017 roku Zabytkowa 
Kopalnia Srebra oraz Sztolnia Czarne-
go Pstrąga oraz inne obiekty z Tarnow-
skich Gór znalazły się na tej prestiżowej 
liście. Podobnie jak w zabrzańskiej 
Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicz-
nej także tu fragment trasy (w przypad-
ku Zabytkowej Kopalni Srebra) oraz 
całą trasę (w przypadku Sztolni Czar-
nego Pstrąga) przemierza się na pod-
kładzie podziemnych łodzi. Ponownie 
wchodzi się więc w świat ciemnych ko-
rytarzy i wyrobisk. W tym przypadku 
jednak świat ten jest jednak trochę inny, 
bo związany z górnictwem rud srebra, 

cynku i ołowiu, którego historia sięga 
na tym obszarze bardzo odległej prze-
szłości. Poruszając się wąskimi, często 
bardzo niskimi korytarzami Zabytko-
wej Kopalni Srebra wyobrazić sobie 
możemy w jak trudnych warunkach 
pracować musieli górnicy działającej 
tu Kopalni „Fryderyk”. Doskonałym 
wstępem do podziemnej eksploracji jest 
znajdujące się w budynku Kopalni in-
teraktywne muzeum, a także Skansen  
Maszyn Parowych.

Budowle i osiedla, 
które… „gdzieś już chyba 

widzieliśmy”
Województwo śląskie jest skarbnicą 
zabytkowych osiedli przemysłowych 
– samowystarczalnych „minimiaste-
czek” z rozbudowaną infrastrukturą 
potrzebną do codziennego życia. Wcale 
to nie dziwi, bo tam gdzie powsta-
wały zakłady przemysłowe, musiały 
też powstawać mieszkania dla ludzi, 
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którzy by w nich pracowali. Na Szlaku 
Zabytków Techniki znalazły się cztery 
takie osiedla, a najbardziej znanym jest 
bez wątpienia katowicki Nikiszowiec. 
Jedyny w swoim rodzaju, gdzie czerwo-
na cegła trzykondygnacyjnych bloków 
połączonych malowniczymi prze-
wiązkami pięknie współgra z zielenią 
wewnętrznych podwórek. Twórcami 

osiedla byli architekci Emil i Georg 
Zillmannowie z Charlottenburga – ci 
sami, którzy zaprojektowali pobliskie 
osiedle Giszowiec – mniej znane ale 
równie warte odwiedzenia, co słynny 
„Nikisz”. Giszowiec powstał wcześniej 
od Nikiszowca i zaplanowany został 
jako miasteczko składające się z niewiel-
kich, zwykle dwurodzinnych domków 
z ogrodami. Każdy dom miał być inny 
od pozostałych, różnić  się choćby 
niewielkim detalem architektonicz-
nym. I to się Zillmannom wspaniale 
udało, choć w latach 70’ XX wieku 
próbowano zaburzyć a może nawet 
zniszczyć idylliczny klimat Giszowca 
bezpowrotnie. Ten smutny fragment 
historii osiedla patronackiego ukazany 
został w głośnym filmie K. Kutza pt. 
„Paciorki jednego różańca”.
Pozostając w Katowicach, choć już 
w ścisłym centrum miasta, nie moż-
na pominąć kolejnego znakomitego 
obiektu ze Szlaku Zabytków Tech-
niki tj. Muzeum Śląskiego. Zostało 
one udostępnione dla zwiedzającym 

w swojej nowej siedzibie w 2015 roku. 
Znamienite jest to, gdzie nowa siedziba 
została przeniesiona. Jest to bowiem po-
przemysłowy teren dawnej kopalni „Ka-
towice”, który został zrewitalizowany 
i przekształcony do pełnienia nowych 
funkcji. Większość ekspozycji została 
zorganizowana pod powierzchnią 
ziemi, co pięknie nawiązuje do tradycji 

tego miejsca i województwa śląskiego 
w ogóle. Charakterystycznym obiektem 
kompleksu jest wieża wyciągowa Szybu 
Warszawa II – dziś taras widokowy na 
który dostać się można dzięki windzie, 
a także niewielkie, przeszklone kon-
strukcje ze szkła i stali, które pełnią rolę 
tzw. świetlików. To przez nie promienie 
słoneczne przedostają się do podziem-
nych pomieszczeń muzeum. 
Na terenie dawnej kopalni „Katowice” 
zrewitalizowano wiele zabytkowych 
budynków, ale powstały tu też zupeł-
nie nowe tworząc razem wyjątkową 
przestrzeń kulturalno-rozrywkową 
tzw. Strefę Kultury. W  skład tego 
wyjątkowego obszaru wchodzi: Hala 
Widowiskowo-Sportowa Spodek, 
Międzynarodowe Centrum Kongre-
sowe, siedziba Narodowej Orkiestry 
Symfonicznej Polskiego Radia i Mu-
zeum Śląskie. To bezdyskusyjne serce 
i wizytówka współczesnych Katowic.

/ Tekst: Anna Nowak,  
 www.gdziewyjechac.pl

Województwo śląskie jest skarbnicą zabytkowych 
osiedli przemysłowych – samowystarczalnych 
„minimiasteczek” z rozbudowaną infrastrukturą 
potrzebną do codziennego życia.
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Rezerwat przyrody 
Barania Góra  

– tu zaczyna się Wisła!
Swój początek Wisła bierze z Białej 
i Czarnej Wisełki, które wypływają 
z rezerwatu przyrody Barania Góra. 
Wzniesienie to wyrasta w południowo-
-wschodniej części Beskidu Śląskiego 
i  osią ga w ysokość 1220  m n.p.m. 
Jest drugim po Skrzycznem (1257 m 
n.p.m.) najwyższym szczytem tego 
pasma. Walory góry dostrzegli polscy 
naukowcy i w 1953 r. powołany został 
do życia rezerwat leśny o powierzchni 
ok. 380 ha. Zbocza góry porastają lasy 
zdominowane przez jodły i buki. To 
atrakcyjny punkt na mapie, przez który 
przechodzi Główny Szlak Beskidzki 
rozpoczynający się w Ustroniu. 

Malinowska  
Skała  

– stąd są piękne widoki!
Za jeden z symboli Beskidu Śląskiego 
śmiało można uznać Malinowską 
Skałę (1152 m n.p.m.) w paśmie Ba-
raniej Góry, o którego atrakcyjności 
przesądza przede wszystkim skała wy-
chodząca ponad powierzchnię ziemi. 
Wspaniałe pejzaże gwarantowane! Na 
południe wychodzi grzbiet ku Baraniej 
Górze, na wschód grzbiet Kościelca, 
po stronie północnej jest Skrzyczne, 
a w stronę północno-zachodnią biegnie 
grzbiet do Przełęczy Salmopolskiej. I to 
z tej ostatniej prowadzi najprzyjemniej-
szy szlak na Malinowską Skałę, któ-
rego dodatkową atrakcją jest Jaskinia 
Malinowska.

1.
 …

Pasma górskie, wapienne ostańce, źródlisko 
jednej rzeki i rzeki meandrujące, a także 
wielkie dzieło hydrotechniki stworzone 
przez cystersów – to tylko niektóre z atrakcji 
przyrodniczych województwa śląskiego. 
Zacznijmy więc od korzeni. A dokładniej 
od korzeni „królowej polskich rzek”, czyli Wisły.

1.
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W skład drzewostanu wchodzą m.in. 
świerk pospolity, jodła pospolita, buk 
pospolity, a wiek niektórych osobni-
ków świerka określa się na 250–300 
lat. Są one cennymi pamiątkami po 
pradawnej Puszczy Karpackiej, podle-
gającej ochronie od 1963 r.

Rezerwat Łężczok  
– to stworzyli cystersi!

Rezerwat „Łężczok” to miejsce wyjąt-
kowe. Chroni się tu przyrodę uformo-
waną ludzką ręką. Oficjalnie rezerwat 
powstał w 1957 r., ale jego historia 
sięga kilku wieków wstecz i wiąże się 
z działalnością cystersów, którzy słynęli 
z nowoczesnych rozwiązań hydrogra-
ficznych. Tutaj zakonnicy założyli aż 
osiem stawów o łącznej powierzchni 
245 ha, w których hodowali ryby. Dziś 
akweny te są siedliskiem wielu zwierząt 
wodnych, a otaczające je lasy stały się 
domem dla ogromnej liczby gatunków 
ptaków. Pomiędzy tymi malowniczymi 
zbiornikami wodnymi biegną groble. 
Możemy po nich spacerować bez koń-
ca wsłuchując się w dźwięki przyrody 
i podglądając ptasie życie.
Park „Cysterskie Kompozycje Kra-
jobrazowe Rud Wielkich”, zajmuje 
powierzchnię blisko 50 tys. ha. Jego 
największą perłą jest Pocysterski Ze-
spół Klasztorno-Pałacowy w Rudach, 
przywrócony do życia po zniszcze-
niach dokonanych w 1945 r. Obiekt 

kusi piękną architekturą i zaprasza do 
swych wnętrz, przede wszystkim do 
obejrzenia kapitularza, czyli miejsca 
spotkań zakonników oraz refektarza, 
który pełnił rolę klasztornej jadalni. 

Graniczne 
meandry Odry  

– tu rzeka kręci piruety!
Niedaleko Raciborza, przy granicy 
z  Republiką Czeską, malowniczo 
sunie Odra tworząc atrakcyjną krainę 
Graniczne meandry Odry. Jest to około 
7-kilometrowy odcinek, na którym 
rzeka wije się od Chałupek do miejsca, 
w którym wpada do niej Olza. To kolej-
ny dziewiczy teren, gdzie można wsko-
czyć do kajaka i zakola rzeki pokonać 
z wiosłem w ręku. Pięknych widoków 
nie brakuje, krajobraz urozmaicają 
stare odnogi rzeki. Do tego dochodzą 
strome, nierzadko pionowe wyrwy 
brzegowe. Występuje tu sporo siedlisk 
ciekawych rośliny i zwierząt.
Do chwycenia za wiosło zachęca też 
Ruda, jeden z dopływów Odry. Swój 
początek bierze w Baranowicach, po-
łudniowej części miasta Żory. Swoją 
nazwę zawdzięcza kolorowi wywoła-
nemu przez rudy darniowe, z których 
w minionych wiekach pozyskiwano 
żelazo. W okolicach miejscowości Rudy 
rzeka zatacza piękne meandry wśród 
bujnej zieleni. Najpiękniejszy odcinek, 

Obserwatorium 
nietoperzy  

– tu mieszkają „gacki”!
Pewnego dnia na poddaszu jednej ze 
szkół w miejscowości Brenna zado-
mowiły się dwa rzadkie i chronione 
gatunki nietoperzy: podkowiec mały 
(Rhinolophus hipposideros) i nocek 
duży (Myotis myotis). A ściślej mówiąc 
wybrały je na swoje miejsce rozrodu, 
który odbywa się w okresie od maja do 
września. Pierwszy z wymienionych 
gatunków jest jednym z najrzadszych 
nietoperzy w naszym kraju i spotkać 
go można tylko w Beskidzie Śląskim, 
Karpatach, Sudetach i na Wyżynie Kra-
kowsko-Częstochowskiej. Drugi, choć 
jest znacznie bardziej powszechny i tak 
stanowi atrakcję otwartego w 2014 r. 
obserwatorium. Latające ssaki można 
w nim podglądać przez lustro weneckie.

Rezerwat przyrody 
Romanka  

– tu się chroni puszczę!
Bardzo ciekawy jest także Rezerwat 
pr z y rody Roma n k a ,  ut wor z ony 
w szczytowych partiach góry o  tej 
samej nazwie. To całkiem pokaźne 
wzniesienie (1366 m n.p.m.), które jest 
pokryte jednym z większych komplek-
sów leśnych w Beskidzie Żywieckim. 

3. 4.
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wynoszą nawet 100 m. Nie brak tu też 
dziedzictwa kulturowego, wszak przez 
Jurę biegnie Szlak Orlich Gniazd, a jed-
nym z nich jest stojący na stożkowatym 
wzniesieniu zamek Pilcza w Smoleniu. 
Po Jurze Krakowsko-Częstochowskiej 
można spacerować, można jeździć sa-
mochodem lub rowerem, można jej wy-
jątkową urodę poznawać wspinając się 
po skałkach. Ale można też wskoczyć 
do kajaka i spojrzeć na nią z poziomu 
wody. Do dyspozycji mamy spływy 
organizowane po Pilicy albo Liswarcie.

Góra Zborów
Równie wspaniałe ostańce zdobią re-
zerwat przyrody Góra Zborów. Został 
on utworzony w 1957 r. na terenie Gór 
Zborów i Kołoczek w paśmie Skał Kro-
czyckich. To strzeliste skały wysokie na 
około 30 m, które są mocno eksploro-
wane przez miłośników wspinaczki. 
Procesy erozyjne doprowadziły też do 
powstania Jaskini Głębokiej położonej 

u podnóża Kruczych Skał i Dwoistej 
Baszty. Ma ona 190 m długości i 12,5 m 
głębokości. 
Jaskinia jest udostępniona do zwie-
dzania od połowy kwietnia do końca 
października, a czas jej przejścia zajmuje 
ok. 40 min. Ze względu na wilgotność 
i dość niską temperaturę nawet latem 
warto mieć okrycie wierzchnie.

Zobacz wszystkie miejsca  
na Szlaku Przyrody:  
www.przyroda.slaskie.travel

/ Tekst: Beata i Paweł Pomykalscy,  
Adventum – konkretnie o podróżach

znajdziemy na terenie wspomnianego 
już rozległego parku „Cysterskie Kom-
pozycje Krajobrazowe Rud Wielkich”.
Pierwszym krokiem do rozpoczęcia ka-
jakowej przygody może być rzut oka na 
opracowane przez Śląską Organizację 
Turystyczną mapy w wersji drukowanej 
oraz online na stronie dedykowanej 
turystyce kajakowej w regionie: www.
kajakiemprzezslaskie.pl 

Dolina Wodącej
Zupełnie inny typ krajobrazu zobaczyć 
możemy na Jurze Krakowsko-Często-
chowskiej. Jednym z zakątków, w któ-
rym najpełniej wybrzmiewa piękno tej 
krainy jest krasowa Dolina Wodącej 
w okolicy Wolbromia i Pilicy. Łagodny, 
zdominowany przez lasy i łąki krajobraz 
zdobią wapienne ostańce, które są naj-
bardziej charakterystyczną cechą juraj-
skiego pejzażu. W tym wypadku około 
30 z nich, jak Skały Zegarowe, których 
różnica między dnem doliny, a szczytami 3.
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Przyrodniczą bramę Krainy Gór-
nej Odry stanowią Graniczne 
Meandry Odry, gdzie nieure-

gulowany fragment rzeki tworzy kręte 
koryto o dużych walorach krajobrazo-
wych. Obszar ten, będący siedliskiem 
licznych gatunków fauny i flory, można 
zwiedzać z perspektywy kajaka, ro-
weru, korzystając z trasy spacerowej, 
a nawet z lotu ptaka, dzięki wieży wi-
dokowej w Zabełkowie. 
Kraina Górnej Odry niemal w trzydzie-
stu procentach porośnięta jest lasami. 
Dlatego nazywana bywa „zielonymi 
płucami Śląska”. Warto szczególnie od-
wiedzić Arboretum Bramy Morawskiej 
w Raciborzu, ceniony w regionie park 
dendrologiczny zajmujący aż 162 ha 
lasu. Teren ten nigdy nie był wylesio-
ny, dzięki temu przyroda kształtuje się 
tam nieprzerwanie od wieków. Swoje 
bogactwo gatunkowe zawdzięcza on 
położeniu w pobliżu Bramy Moraw-
skiej, przez którą prowadzi korytarz 
ekologiczny – szlak migracji wielu 
gatunków. Znajdziemy tam także 
niezwykły labirynt – „Zaczarowany 
Ogród”, który podziwiać można rów-
nież z tarasu widokowego. Atrakcją, 
którą na pewno docenią dzieci, jest 
minizoo oraz przyciągająca młodych 
przyrodników ścieżka edukacyjna.
Miłośników ptaków niewątpliwie 
zainteresuje rezerwat „Łężczok” obej-
mujący ochroną stare pocysterskie 
stawy. To prawdziwy ptasi raj, gdzie 
spotkać można aż 60% wszystkich ga-
tunków żyjących w naszym kraju. Jedną 

Kraina
Górnej Odry 
ZIELONA OAZA W SERCU ŚLĄSKA
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z najcenniejszych wartości rezerwatu 
są aleje nagroblowe powstałe ponad 
200 lat temu. Znajduje się tam kilkaset 
drzew o wymiarach pomnikowych. 
Przez teren rezerwatu prowadzi kilka 
szlaków turystycznych, jest to także ide-
alne miejsce na przejażdżki rowerowe. 
Cenny przyrodniczo kompleks stanowi 
Park Krajobrazowy „Cysterskie Kom-
pozycje Krajobrazowe Rud Wielkich”. 
Warte uwagi jest znajdujące się na jego 
wschodnim skraju tzw. Pojezierze Palo-
wickie. Swoją nazwę wzięło ono od po-
bliskiej miejscowości, w której można 
zobaczyć m.in. piękny drewniany ko-
ściółek z przełomu XVI i XVII wieku. 
Samo pojezierze to niezwykle urokliwa 
enklawa zieleni wraz z kompleksem 
stawów leżących wzdłuż doliny rzeki 
Jesionki. Dzięki bogatej sieci szlaków 
to prawdziwa mekka dla rowerzystów. 
W  centralnym punkcie pojezierza 
znajduje się stara wieża wyciągowa huty 
Waleska – pamiętająca dynamiczny 
rozwój przemysłu Rybnickiego Zagłę-
bia Węglowego.

Ścieżkami cystersów 
w Rudach

Rudy to miejsce, które warto odwiedzić 
o każdej porze roku, aby pospacerować 
po pięknym parku oraz podziwiać 
dawną siedzibę cystersów. Miejscowość 
znajduje się w centrum Parku Krajobra-
zowego Cysterskie Kompozycje Krajo-
brazowe Rud Wielkich. Cystersi z Rud 
zajmowali się kolonizacją obszarów 
leśnych a także rozwojem gospodar-
czym. Założyli osiem wsi, uprawiali 
rolę, posiadali kilka młynów, browar, 
winiarnię oraz zajmowali się rybołów-
stwem. Pozostałością po ich działalno-
ści są liczne stawy na terenach lasów 
rudzkich. Na pocysterski zespół klasz-
torno-pałacowy składają się: gotycko-
-barokowy kościół, klasztor i pałac oraz 
ogromny obszar parkowo-leśny. Cały 
kompleks stanowi jeden z najcenniej-
szych zespołów urbanistyczno-krajo-
brazowych na Górnym Śląsku. Łączy 
w sobie style różnych epok, poczynając 
od romanizmu. Unikatową częścią 
obiektu jest średniowieczny kościół, 

Rzeka Odra i towarzyszące jej tereny od 
wieków przyciągają liczne grupy ciekawych 
świata odkrywców. Chcecie być jednymi 
z nich? Koniecznie odwiedźcie zachodnią 
część województwa śląskiego! Zaskakujące 
może być to, jak bardzo Kraina Górnej 
Odry różni się od stereotypu dotyczącego 
Śląska kojarzonego z przemysłowym 
krajobrazem. Czego w takim razie możecie się 
spodziewać? Kraina Górnej Odry to rozległe 
lasy, a także pola, rzeki i stawy, które 
sprawiają, że ten niezwykle malowniczy 
obszar jest idealnym miejscem dla wszystkich 
chcących odpocząć od zgiełku miasta.

1. Arboretum Bramy Morawskiej, Racibórz / fot. www.slaskie.travel, P. Kornas
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miasta warto przeznaczyć dłuższą chwi-
lę. Liczne zabytki, plaża miejska z bulwa-
rami, urokliwe kawiarenki to właśnie to, 
co cechuje Racibórz – idealne miasto do 
zwiedzania w stylu slow. Odwiedzający 
z pewnością docenią Zamek Piastowski 
z bardzo bogatą historią oraz znajdują-
cy się w jego północnym skrzydle browar 
zamkowy ceniony przez koneserów 
złotego trunku z terenu całej Polski. Od-
wiedzając Racibórz, koniecznie trzeba 
wybrać się do muzeum miejskiego, aby 
zaznajomić się z najważniejszymi fakta-
mi z historii miasta. Ciekawostką może 
być sala egipska, gdzie na odwiedzjących 
czeka najprawdziwsza egipska mumia 
licząca 2800 lat! Kolejnym obowiąz-
kowym punktem wycieczki jest rynek 
miejski z urokliwą kolumną maryjną 
z I poł. XVIII w. Osobom, które chciały-
by skorzystać z możliwości przechadzki 
po mieście z przewodnikiem, polecamy 
skontaktować się z Punktem Informacji 
Turystycznej „Visit Racibórz” znajdują-
cym się na rynku.
Wszystkim lubiącym zwiedzanie z per-
spektywy roweru proponujemy wy-
brać się na nowo wybudowany zbiornik 
przeciwpowodziony Racibórz Dolny. 
Korona wałów umożliwia przejażdżkę 
na długości trasy półmaratonu! 
Obrazu Raciborza dopełniają liczne 
wydarzenia, koncerty plenerowe czy 
karaoke organizowane w różnych czę-
ściach miasta. 

Racibórz może być świetną bazą 
wypadową dla osób, które chciałyby 
zwiedzić inne urokliwe miejsca powia-
tu raciborskiego. Wśród nich należy 
wymienić m.in. ruiny zamku w Twor-
kowie, gdzie turyści mogą podziwiać 
okolicę, wchodząc na historyczną wieżę 
pałacu, a także liczne punkty widoko-
we, pałace i ich ruiny, kompleksy leśne, 
a nawet zabytki techniki (kolej wąsko-
torowa w Rudach) i dawnego rzemiosła 
(kuźnia w Bieńkowicach).

Festiwal 
Górnej Odry  
– zainspiruj się!

Festiwal Górnej Odry jest corocznym 
świętem najmłodszej marki wojewódz-
twa śląskiego – Krainy Górnej Odry 
i pierwszym tego typu wydarzeniem 
o zasięgu krajowym i transgranicznym 
w tej części województwa. Motywem 
przewodnim jest – jak sama nazwa 
wskazuje – rzeka Odra, która swój 
bieg w naszym kraju zaczyna właśnie 

który zachował się w swojej pierwot-
nej postaci. Zwiedzając jego mroczne 
surowe wnętrza, niewątpliwie można 
poczuć atmosferę minionych wieków. 
Wokół zabudowań rozciąga się jeden 
z największych i najbardziej urokliwych 
w Polsce parków w stylu angielskim, 
w którym można zaobserwować wie-
le gatunków miejscowej ale i nieco 
bardziej egzotycznej f lory. Uwagę 
zwracają szczególnie platany, cyprysy, 
azalie i różaneczniki. Przez teren parku 
przepływa rzeka Ruda, która idealnie 
nadaje się na spływy kajakowe. Wokół 
znajduje się wiele tras rowerowych i pie-
szych, m.in. Szlak Husarii Polskiej, na 
którym znajdują się największe atrakcje 
parku krajobrazowego – Pocysterski 
Zespół Klasztorny-Pałacowy w Ru-
dach oraz rezerwat „Łężczok”.

Racibórz  
– miasto jakich mało

Racibórz jako jedna z historycznych 
stolic Górnego Śląska stanowi idealną 
propozycję dla wszystkich spragnionych 
odkrywania dziedzictwa kulturowego 
regionu. W ostatnim czasie miasto to 
mocno otwarło się na turystów, udo-
stępniając dla zwiedzających najciekaw-
sze obiekty, często pamiętające czasy, 
kiedy księstwem raciborskim władali 
przedstawiciele rodu Piastów czy cze-
skich Przemyślidów. Na zwiedzanie 
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rzeki dzielą, a Odra łączy. Jest to tzw. 
„spływ na byle czym”. Udział bierze 
w nim około 50 załóg, którym nie bra-
kuje wyobraźni… 
Ponadto ze świętem marki związane są 
takie wydarzenia jak regaty na Zalewie 
Rybnickim, wyścigi smoczych łodzi 
czy spektakle na wodzie. Poprzednia 
edycja festiwalu stanowiła wydarze-
nie o niecodziennym i wyjątkowym 
charakterze – mieszkańcy Subregionu 
Zachodniego oraz przybyli turyści po 
raz pierwszy mieli okazję wziąć udział 
w otwartych wydarzeniach na wodzie 
i odkryć niezwykłe walory turystyczne 
Krainy Górnej Odry. W organizację 
tego ogromnego przedsięwzięcia włą-
czyło się wszystkie 28 gmin i powiatów. 

Dzięki temu wydarzenie z powodze-
niem dołączyło do grona największych 
turystycznych imprez województwa 
śląskiego – takich jak Festiwal Śląskie 
Smaki czy Juromania. 
Festiwal Górnej Odry – jako impreza 
cykliczna – odbywał się będzie co roku 
w pierwszy weekend letnich wakacji. 
Data ta pozwala na organizację wy-
darzeń na świeżym powietrzu i pełne 
uczestnictwo również najmłodszych 
mieszkańców oraz turystów. Celem 
tego wydarzenia jest, oprócz przybli-
żenia atrakcyjności rzek Odry i Rudy, 
budowa mostu pomiędzy pokoleniami 
poprzez wspólne spędzanie czasu nad 
wodą. II edycja festiwalu odbędzie się 
już 24–26 czerwca 2022 r., a jej hasło 

brzmi „Ahoj załogo!”, bowiem „za-
łoga”– czyli uczestnicy festiwalu – to 
w dużej mierze Czesi, którzy podobnie 
jak mieszkańcy Krainy Górnej Odry, 
uwielbiają aktywności na świeżym po-
wietrzu, a taki właśnie jest Festiwal Gór-
nej Odry – dynamiczny i spontaniczny.

Co zjesz w Krainie 
Górnej Odry?

Ten jeszcze nieodkryty przez turystów 
region może się pochwalić wyjątkową 
kuchnią łączącą smaki Górnego Śląska 
i Republiki Czeskiej. To tutaj zjecie 
prawdopodobnie najlepszą roladę, 
kluski i modrą kapustę, czyli ślonski 
łobiod, który od wielu lat stanowi 
niedzielną tradycję w prawie każdym 
śląskim domu. 

/ Autorzy: Patrycja Starzec, 
Natalia Hołyk, Adam Miera 

– Kraina Górnej Odry

w  Krainie Górnej Odry. Pierwsza 
edycja, pod hasłem „Zapraszamy na 
pokład!”, odbyła się w dniach 25–27 
czerwca 2021 r. Siedem samorządów 
przy współpracy z ośrodkami kultury 
i sportu, a także licznymi stowarzy-
szeniami zorganizowało 87 wydarzeń 
rozproszonych wzdłuż rzek Odry 
i   Rudy, gromad zących ponad 72 
tys. uczestników, co jest ogromnym 
sukcesem niespełna dwuletniej marki 
turystycznej. 
Festiwal stał się przestrzenią do or-
ganizacji wielu ciekawych wydarzeń. 
W jego skład weszły kluczowe w tej 
części województwa imprezy o tema-
tyce wodnej, takie jak: XXII Pływadła, 
które od ponad 20 lat pokazują, że inne 

3.
 P

oc
ys

te
rs

ki
 Z

es
pó

ł K
la

sz
to

rn
o-

Pa
ła

co
w

y w
 R

ud
ac

h 
/ f

ot
. w

w
w

.sl
as

ki
e.

tr
av

el
, O

pe
nG

ro
up

.c
om

.p
l, 

4.
 R

ud
y, 

Po
cy

st
er

sk
i Z

es
pó

ł K
la

sz
to

rn
o-

Pa
ła

co
w

y /
 fo

t. 
K

ra
in

a G
ór

ne
j O

dr
y M

. G
ib

a,
 5

. M
ea

nd
ry

 rz
ek

i O
dr

y /
 fo

t. 
M

. G
ib

a –
 K

ra
in

a G
ór

ne
j O

dr
y,

5.
 R

yb
ni

k,
 S

to
do

ły
 / 

fo
t. 

w
w

w
.sl

as
ki

e.
tr

av
el

, T
.R

en
k

6.

3. 4. 5.

/ 35

ATRAKCJE



Fascynujące dziedzictwo kulinarne  
województwa śląskiego

„Śląskie Smaki”
SZLAK KULINARNY

„Śląskie Smaki”
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Zagłębia, obok mieszczańskiej kuchni 
dawnego Księstwa Cieszyńskiego, 
odnajdziemy przysmaki typowe dla 
kuchni Pszczyny i okolic, które można 
by określić mianem kuchni myśliw-
skiej, a obok kuchni górali żywieckich, 
kuchnię charakterystyczną dla okolic 
Bielska-Białej. A  to nie wszystko, 
bo jest jeszcze lokalna kuchnia Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej.

Szlak Kulinarny 
„Śląskie Smaki”

Jak to wszystko „ogarnąć”? Jak poznać 
wszystkie regionalne dania? Jak dotrzeć 
do miejsc, które się są z nich dumne 
umieszczając je w swoim menu? Jest na 
to prosty sposób. To Szlak Kulinarny 
„Śląskie Smaki”. Szlak, który utworzony 
został w 2012 r. przez Śląską Organi-
zację Turystyczna łączy restauracje, 
posiadające w swojej ofercie tradycyjne 
potrawy kuchni regionalnej z różnych 
stron województwa śląskiego. Można 

więc skosztować dań kuchni jurajskiej, 
zagłębiowskiej, czy beskidzkiej, no 
i oczywiście śląskiej. W ich menu odna-
leźć można na przykład kawior żydowski 
(rodzaj pasty z gęsich wątróbek i jajek), 
dania z dziczyzny, zalewajkę, wodzion-
kę, hekele (sałatka ze śledzi i jajek), czy 
słynną roladę wołową z modrą kapustą 
i kluskami śląskimi. Specjalny certyfikat 
i widoczne już na wejściu, przy drzwiach 
charakterystyczne oznaczenie „Śląskie 
Smaki” posiada obecnie 26 restauracji 
w województwie śląskim. Od 2006 r. 
organizowany jest też Festiwal „Śląskie 
Smaki”. To cykliczna impreza – świę-
to kuchni regionalnej województwa 
śląskiego, która co roku odbywa się 
w innym miejscu województwa, dając 
świetną okazję do smakowania lokal-
nych przepisów, potraw i produktów.

Bogactwo 
kuchni Śląskiego 

Mało jest rzeczy, które mogą w tak do-
sadny sposób, jak kuchnia pokazać wie-
lokulturowość oraz przeróżne wpływy, 
ścierające się w obrębie jednego obsza-
ru. Kuchnia województwa śląskiego, 
na którą oddziaływały kultura czeska, 
niemiecka, austriacka i żydowska jest 
tego świetnym przykładem.
W lokalnych tradycjach kulinarnych, 
jak w  soczewce, skupia  się sposób 
i warunki życia, a  także charakter 
pracy oraz status społeczny ludzi za-
mieszkujących poszczególne regiony. 
Co innego przecież trafiało na stół 
pracującego w kopalni górnika, a co 
innego do garnka hodującego owce gó-
rala beskidzkiego. Co innego jadało się 
w niewielkich chałupach wiejskich, 
a co innego w mieszczańskich kamie-
nicach. To właśnie te wpływy i różnice 
wycisnęły swoje, jakże smaczne piętno 
na tej regionalnej kuchni. Obok dań 
kuchni Górnego Śląska mamy potrawy 
charakterystyczne dla
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Myśląc o kuchni śląskiej najczęściej odruchowo 
przychodzi nam do głowy jej sztandarowe danie, 
czyli rolada wołowa – najlepiej z kluskami 
i modrą kapustą. Skojarzenie jest oczywiście jak 
najbardziej słuszne, ale nie definiuje całej kuchni 
i kulinarnego dziedzictwa tego regionu nawet 
w jednej setnej. Wystarczy tylko zerknąć na 
przepisy i na talerze mieszkańców poszczególnych 
regionów wchodzących w skład obecnego 
województwa śląskiego, aby się o tym przekonać.
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Browar  
Czenstochovia  

ul. Korczaka 14, Częstochowa.

To miejsce, które kusi kultowymi da-
niami regionalnymi: żurkiem na ma-
ślance, czy pierogami z kaczką. Szef 
kuchni wykorzystuje wysłodziny po-
zostałe przy produkcji piwa do dań 
i deserów. 

Restauracja Pod Ratuszem  
Al. NMP 45, Częstochowa.

Zabytkowe piwnice ratusza skrywa-
ją restaurację, której wnętrza zdo-
bi kamień jurajski. W karcie, oprócz 
popularnych dań kuchni polskiej, znaj-
dują się specjały kuchni jurajskiej: kuć-
mok, zupa fifka, czy grochówka po czę-
stochowsku. 

Restauracja  
Kuchnia Otwarta  

(Hotel Park Inn by Radisson) 
ul. Bytkowska 1 A, Katowice.

Tylko tutaj można spróbować jak sma-
kuje ajntopf, czy wątróbka z królika 
z sosem jabłkowym. Żur i rolada śląska, 
wpisane są na stałe w menu restauracji.

moodro resto (Strefa Kultury) 
ul. Dobrowolskiego 1, Katowice.

To modna restauracja znajdująca się 
w nowym budynku Muzeum Śląskie-
go. Pachnące chleby wypiekane są na 
miejscu. Aby zapewnić regionalnym 
potrawom intensywny aromat, na miej-
scu uprawiane są zioła.

Restauracja SmaQ  
Food & Wine  

(Q Hotel Plus Katowice)  
ul. Wojewódzka 12, Katowice.

Nowoczesna restauracja w centrum 
miasta. W menu: żur i rolada śląska, 
a do tego hekele w formie przystawki 
oraz śląski cwibak na deser.

Restauracja Kaktusy  
Kato Koncept Kulinarny  
ul. Dworcowa 9–11, Katowice.

Tu można spróbować harynki, czy-
li przystawki ze śledziem, zupy karto-
flanki oraz potrawy z królika. Restau-
racja serwuje również wspaniałe desery.
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NALEŻĄCE DO SZLAKU
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Pracownia 
Kulinarna Basenowa  
ul. Wierzbowa 21, Żarki.

Ta restauracja serwuje potrawy kuch-
ni żydowskiej i  śląskiej. Tutaj moż-
na posmakować kugla ziemniaczane-
go, czy karpia po żydowsku. W karcie 
zwraca uwagę wyśmienity śledź na ta-
tarczuchu.

Zajazd Hetman  
Lgota Murowana 29c, Kroczyce.

Obiekt oferuje dania kuchni staropol-
skiej, jurajskiej i myśliwskiej. Na uwa-
gę zasługuje pasztet z dziczyzny, żurek 
z Jury i wyśmienita kaczka Rotmistrza.

Restauracja 
Zagłębie Smaku  
(Hotel Holiday Inn)  

ul. Aleja Róż 1a, Dąbrowa Górnicza.

Restauracja dumnie prezentuje potra-
wy kuchni zagłębiowskiej. Koniecz-
nie trzeba spróbować jak smakuje za-
głębiowska zalewajka oraz pieczonki 
z kiełbasą, boczkiem, ziemniakami 
i warzywami. 

Karczma Sączówka 
ul. Siewierska 49, Sączów.

Jedyne takie miejsce, gdy po przylocie 
z wakacji na pobliskie lotnisko w Pyrzo-
wicach ma się ochotę na domową kuch-
nię. Z domowego menu można wybrać 
między żurkiem na zakwasie, grochów-
ką, a flakami po staropolsku.

Restauracja Szyb Maciej 
ul. Srebrna 6, Zabrze.

To jedyny obiekt w Śląskim znajdują-
cy się na 2 szlakach: Szlaku Zabytków 
Techniki oraz Szlaku Kulinarnym Ślą-
skie Smaki. Serwowane tu są typowo 

śląskie dania: przystawka z krupnioka, 
Gulasz Donnersmarcków i rolada ślą-
ska, a na deser szpajza.

Restauracja Zielony Ogród  
ul. Roberta Miki 3, Zabrze.

Restauracja oferuje własny wyrób wę-
dlin oraz wędzone ryby. Trzeba tu 
poznać 8 pozycji kulinarnych, któ-
rych warto spróbować będąc na Ślą-
sku. W menu króluje wodzionka i ślą-
skie niebo.

Restauracja Poziom+  
Food & Wine  

(Hotel Diament Plaza)  
ul. Zwycięstwa 30, Gliwice.

Restauracja w zabytkowej XIX-wiecz-
nej kamienicy, w  centrum miasta. 
W menu znajdują się takie tradycyjne 
dania jak: hauskyjza – śląski ser sma-
żony, żur żyniaty, czy legumina staro-
polska.

Restauracja Leśna Perła 
ul. Leśna 1, Rudziniec.

Restauracja na skraju lasu, specjalizuje się 
w daniach z dziczyzny. Tylko tutaj moż-
na skosztować pieczeni z daniela oraz ro-
lady z daniela na sosie borowikowym. 
Warto też zamówić zupę chrzanicę.

Restauracja 
Dwór Bismarcka  

ul. Oświęcimska 29, Mysłowice.

Są takie miejsca od razu czujesz się jak 
w gościnie u przyjaciół. Koniecznie 
trzeba tu spróbować wodzionki z brat-
kartoflami oraz rolady śląskiej z gumi-
klejzami i modrą kapustą.

Restauracja U Przewoźnika  
ul. Marszałka J. Piłsudskiego 14, 

Tychy

Menu to zdecydowanie kuchnia pol-
ska i śląska. Pyszny tatar i galert, żur, 
wątróbka i sandacz zaspokoją najwięk-
szy głód. A na deser szarlotka na ciepło.
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Restauracja Zacisze 
ul. Ofiar Faszyzmu 4, 

Pszczyna-Brzeźce.

Tradycja karczmy w Brzeźcach sięga 
1640 r. Miłośnicy kuchni regionalnej 
pokochają galert wieprzowy i żur, pie-
rogi z krupniokiem i kopę pszczyńską.

Karczma Wiejska  
ul. Żubrów 112, Jankowice 

k. Pszczyny.

Karczma leży na skraju lasów pszczyń-
skich. Goście cenią sobie golonkę w pi-
wie oraz dania z dziczyzny. Warto 
zamówić też zupę z podgrzybków i po-
liczki wołowe.

Restauracja Smak Regionu  
ul. Katowicka 15, Pawłowice.

Tradycyjna kuchnia śląska i polska są 
atutem restauracji. Goście cenią domo-
we receptury i lokalne produkty. Menu 
typowo śląskie: hekele, żur, wodzionka 
i żeberko w miodzie.

Restauracja Charlotta 
(Pałac Baranowice) 

ul. Zamkowa 97, Żory

To miejsce dla miłośników dobrego je-
dzenia, historii i przyrody. W menu 
warto skusić się na befsztyk tatarski 
Duranta i carpaccio z jelenia, a piero-
gi z dziczyzną udowodnią prawdziwy 
kunszt szefa kuchni.

Restauracja Mona  
(Bel Mon Resort)  

ul. Stalowa 1, Rybnik.

Restauracja działa w historycznym 
dworze z 1736 r. Serwowane są tu wspa-
niałe przystawki (tatar z polędwicy 
wołowej), zupy i dania główne (schab 
w ziołowej panierce i królik na piwie). 

Restauracja Piano 
(OSW Stodoły)  

ul. Cisowa 2, Rybnik.

Obiekt położony w uroczym miej-
scu nad Zalewem Rybnickim. Można 
zamówić tu typowy śląski obiad: ro-
sół wołowo-drobiowy, roladę wołową 
z kluskami śląskimi i modrą kapustą, 
a na deser jabłecznik. 

Restauracja Cysterska  
ul. Cysterska 4, Rudy

W murach Starego Opactwa powsta-
ją wyśmienite potrawy i desery, które 
przyrządza kucharz pasjonat. Z wiel-
kim zaangażowaniem komponuje ku-
linarne arcydzieła.

Karczma Rogata  
ul. Leszczyńska 40, Bielsko-Biała.

Karczma mieści się w starej, pochodzą-
cej z początków 1896 r. chacie. Warto 
polecić wybrane dania: pasztety, go-
lonkę z pieca, pierogi z bryndzą, zupę 
cebulową, duszonki, a nawet pstrąga.

Restauracja Liburnia 
ul. Liburnia 10, Cieszyn.

Restauracja powstała w miejscu dawne-
go zakładu produkcyjnego – CEFANY. 
Tylko tam można zjeść zulc, czyli gala-
retkę z nóżek wieprzowych, a do tego 
pieczone żeberka podane na babraczce.

Chata Olimpijczyka 
Jasia i Helenki  

Al. Ks. Bp. J. Bursche 33, Wisła.

Restauracja usytuowana w samym ser-
cu Wisły. Przy cieple kominka skosz-
tować można wyśmienitych placków 
z blachy, kapusty zasmażanej, czy wę-
dzonego boczku i kity świńskiej.
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•  2 cebule
•  500 g ziemniaków
•  2 łyżki tłuszczu do smażenia
•  3 ziarenka ziela angielskiego
•  sól, czarny pieprz
•  czosnek, liście laurowe, 

majeranek, natka pietruszki
•  2 jajka
•  śmietana 30%

Żur – najpopularniejsze danie kojarzone 
nierozerwalnie ze Śląskiem. Dawniej słowem 
żur określano potrawy z zakwaszonej mąki. 
W okresach niedostatku żur jadło się dwa lub trzy 
razy dziennie. Był nawet w domu specjalny garnek 
zwany żurokiem, w którym zawsze kisił się żur.

OPIS PRZYGOTOWANIA

W 2 l wody ugotować wędzony boczek 
z dodatkiem włoszczyzny i ziemniaków 
pokrojonych w kostkę, aby powstał 
wywar (po ugotowaniu wyjąć włosz-
czyznę i boczek). Grzybki namoczyć 
w wodzie i obgotować. Pokroić boczek, 
cebulę, kiełbasę – wszystko zasmażyć. 
Połączyć wywar z wędzonego boczku 
z podsmażonymi cebulką, boczkiem 
i kiełbasą oraz grzybkami i wywarem 
z nich. Dodać sól, liście laurowe, ziele 
angielskie, pieprz, 2 ząbki czosnku, 
dolać zakwas. Gotować ok. 20 minut, 
dodać majeranek, natkę pietruszki i go-
tować jeszcze 10 minut. Doprawić wg 
uznania. Zupę podawać z ugotowanym 
na twardo jajkiem i kwaśną śmietaną.

Żur śląski

SKŁADNIKI 

•  500 ml zakwasu  
(ukiszonego z żytniej mąki) 

•  700 g wędzonego boczku 
•  włoszczyzna 
•  3 suszone grzyby 
•  500 g dodatkowego 

surowego boczku na wywar, 
kiełbasy lub innej wędzonki, 

/ Tekst: www.SlaskieSmaki.pl
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Imponujące ruiny średniowiecznych zamków, zieleń przyrody oraz 
błękit nieba kontrastujące z dominującą bielą majestatycznych 
ostańców. Taki obrazek mamy właśnie przed oczyma, gdy wybierzemy się 
na jeden z najciekawszych szlaków województwa śląskiego. 

– WŚRÓD ŚREDNIOWIECZNYCH ZAMKÓW  
I BIAŁYCH OSTAŃCÓW!

Na szlaku
ORLICH GNIAZD

/ 42



Zamki i  strażnice stanowiły ważne 
ogniwo obronne kraju. Ich fundato-
rem w dużej mierze był król Kazimierz 
Wielki. Z jego inicjatywy zbudowano 
Olsztyn, Bobolice, Mirów, Będzin, 
Ogrodzieniec. Pozostałe zamki zbu-
dowały możne rody rycerskie i du-
chowieństwo. Za ich sprawą powstał 
Siewierz i Smoleń. Dziś większość 
warowni pozostaje w stanie ruiny. 
Niechybnie zbliżyłby się już ich koniec 
i niektóre odeszłyby w zapomnienie, 
nadszarpnięte zębem czasu, pod na-
porem śniegu i wiatru. Na szczęście 
wiele z nich zostało objętych opieką, 
czy to ze strony gmin czy prywatnych 
inwestorów. Dzięki temu turyści mogą 
cieszyć oczy ślicznymi panoramami 
z zamkami w roli głównej, ale też wejść 
bezpiecznie w głąb murów i zobaczyć 
ciekawe wystawy, zgłębiając wiedzę 
o czasach, które minęły bezpowrotnie.

w trakcie przyjemnych spacerów, trek-
kingu lub przebieżki narciarskiej, zaś 
wiele wzgórz zmienia się w saneczkowe 
górki dla dzieci.
Trzeba bowiem przyznać, że Szlak 
Orlich Gniazd dla rodzin z dziećmi 
jest wyśmienitym wyborem. Przemie-
rza się go łatwo, cele osiąga szybko, 
a widoki potrafią zachwycić tak samo 
jak w górach. 

Skąd nazwa 
Orle Gniazda?

Szlak prowadzi przez najciekawsze 
fragmenty wyżyny, wijąc się wśród 
zamków, posadowionych na masywach 
skalnych. Przez wieki te warownie two-
rzyły nierozerwalną całość z jurajskimi 
wzgórzami, a przez to były trudne do 
zdobycia i nieosiągalne, jak siedliska 
dzikich ptaków.

To znakowany na czerwono Szlak 
Orlich Gniazd – najpiękniejszy 
i najbardziej popularny szlak 

turystyczny na Jurze Krakowsko-Czę-
stochowskiej. Szlak przebiega z Czę-
stochowy do Krakowa lub odwrotnie. 
W wersji pieszej liczy około 160 km, 
rowerowa wersja szlaku to aż 190 km. 
A jeśli Jura kojarzy Ci się tylko z la-
tem, to zupełnie niesłusznie. Wiosną 
w wielu miejscach pojawiają się dywany 
kwiatowe, np. fioletowy kobierzec na 
stoku narciarskim koło zamku Bąko-
wiec, czy białe połacie przebiśniegów 
na wzgórzu zamkowym w Smoleniu 
i w Rezerwacie Parkowe w Złotym 
Potoku. Nic tak jednak nie dodaje uro-
ku jurajskim ścieżkom, jak kolorowy 
płaszcz jesieni. Bukowe lasy wspaniale 
wtedy stroją  się tu w złoto. I  zimą 
robi się pięknie, a dodatkowo atrak-
cyjnie. Białe pejzaże można podziwiać 

1. 2.

Szlak prowadzi przez najciekawsze 
fragmenty wyżyny, wijąc się wśród zamków, 
posadowionych na masywach skalnych.
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Najpiękniejsze zamki  
na Szlaku Orlich Gniazd

Na Szlaku Orlich Gniazd znajduje się 
kilkanaście obiektów warownych: zam-
ki, pałace, strażnice rycerskie i  jeden 
gród – łącznie kilkanaście obiektów 
o różnym stanie zachowania. Tym naj-
bardziej znanym i budzącym najwięk-
sze emocje jest Zamek Ogrodzieniec. 
Nie ma drugiego tak spektakularnego 
zamku na Szlaku Orlich Gniazd. 
Wznosi się w sercu Jury, na najwyższym 
jej wzniesieniu – Górze Janowskiego, 
która według najnowszych badań ma 
wysokość 516 m n.p.m.

Początki Ogrodzieńca sięgają XIV w. 
Początkowo była to niewielka warownia 
obronno-mieszkalna, wkomponowana 
umiejętnie pomiędzy skały. W XVI 
stuleciu zyskała kształt i  rozmach, 
a wszystko za sprawą Bonerów – jedne-
go z najbogatszych rodów w Królestwie 
Polskim, za czasów Jagiellonów. Prze-
kazy historyczne mówią, że rezydencja 
wzniesiona przez Bonerów na jurajskim 
wzgórzu jako ich rodowa siedziba, 
dorównywała swym przepychem kró-
lewskiemu zamkowi na Wawelu. Jej 
pozostałości górują malowniczo ponad 
ostańcami, które ukształtowały się tutaj 
wyjątkowo ładnie, tworząc unikatowe 
Skalne Miasto Podzamcza. 

Na wschód od Ogrodzieńca na linii 
horyzontu widoczna jest biała wieża 
kolejnego jurajskiego zamku. To Zamek 
Pilcza na terenie rezerwatu Smoleń. To 
jedna z tych warowni, której groziło 
już zawalenie, ale obecnie jest ładnie 
zrewitalizowana i z wysokiej, cylin-
drycznej wieży zamku górnego pozwala 
podziwiać rozległe widoki na Dolinę 
Wodącej i Zamek Ogrodzieniec. Wieża 
wznosi się na wysokość 16 m.
Dużo mniejszy, ale również fascynu-
jący zamek znajdziemy w Bobolicach, 
w północnej części regionu. To praw-
dziwy unikat, a to dlatego, że z całko-
witej ruiny przeobraził się w kompletną 
budowlę, co nie zdarza się często na 

Jurze. Ponad Grzędą Mirowską wyrósł 
zgrabny zamek. Ma on swego „brata”. 
Około 2 km dalej bowiem sterczą wśród 
skałek ruiny zamku Mirów. Powstał 
w XIV wieku jako strażnica podległa 
Bobolicom, później jednak stała się 
ona niezależną warownią. Dziś Mirów 
odzyskuje swój blask. Legendy mówią, 
że oba zamki łączy podziemny tunel, 
oraz, że kiedyś władali nimi bracia, 
którzy weszli w spór o kobietę, co 
zakończyło się tragicznie. Zazdrosny 
Bobol zabił Mira, a ukochaną zamu-
rował w lochach. Dziś pojawia się ona 
w zamku jako Biała Dama. Pomiędzy 
zamkami rozcią ga  się Grzęda Mi-
rowska – przepięknej urody skalne 

pasmo, ze ścieżką prowadzącą wśród 
wapiennych ostańców. 
Najbardziej na północ wysuniętym 
obiektem na Szlaku, poza Jasną Górą, 
jest zamek w Olsztynie. Nazywany 
zamkiem jaskiniowym, bo w jego kon-
strukcję włączono nie tylko wapienne 
ostańce, ale też krasowe groty. Wzniósł 
go w XIV wieku król Kazimierz Wiel-
ki. W XVI w. zamek był oblegany 
przez wojska arcyksięcia Maksymi-
liana Habsburga, roszczącego sobie 
pretensje do polskiego tronu. Z tymi 
wydarzeniami wiąże się legenda, jakoby 
obrońca zamku – Kacper Karliński, 
musiał poświęcić swego syna. Porwane 
dziecko podczas ataku wrogich wojsk 

ustawiono na przodzie armii, jako żywą 
tarczę. Wtedy padły znamienne słowa 
„Wpierw byłem Polakiem niż ojcem”, 
po czym Karliński odpalił działo.
W sąsiedztwie Szlaku Orlich Gniazd 
odkry wać warto też niesamowite 
jaskinie, jak np. udostępnioną dla tu-
rystów Jaskinię Głęboką w Podlesicach, 
w której spotkać można nietoperze, 
podobnie, jak w innych jurajskich gro-
tach i pieczarach. Niezmiennie wielkie 
wrażenie robią fantazyjne skały, np. 
widokowa Góra Zborów w Podlesicach 
czy ikona północnej Jury – Okiennik 
Wielki koło Morska.

/ Tekst: Anna Piernikarczyk,  
www.polskieszlaki.pl 
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Góry
BESKIDY I ŚLĄSK CIESZYŃSKI 

W ŚLĄSKIM
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P rawda jest taka, że spora część 
Beskidów leży na Śląsku Cie-
szyńskim lub, jak kto woli, duża 

część Śląska Cieszyńskiego to Beskidy, 
a różnice pomiędzy nimi są bardziej 
uwarunkowane historią, tradycjami 
i kulturą niż czynnikami geograf i 
cznymi.
Temat jest delikatny, niuansowy, dla-
tego tutaj spojrzymy na oba regiony 
przez ich wspólny mianownik, którym 
jest uroda i dostępność tutejszych gór 
oraz kulturowe bogactwo terenów 
przygranicznych. 

Kiedy przyjeżdżacie na południe województwa 
śląskiego, w Beskidy, na przykład zimą na narty, 
a latem, aby pochodzić po górach, pewnie nawet 
nie zdajecie sobie sprawy z tego, że jesteście jednocześnie 
na Śląsku Cieszyńskim. A przynajmniej wtedy, jeżeli 
przybywacie w takich miejscowościach jak Ustroń, 
Wisła, Brenna, Istebna, Koniaków czy Jaworzynka.

Beskidy to idealne góry dla rodzin, które chcą 
rozpalić w dzieciach miłość do gór, a także dla 
osób początkujących w górskich wycieczkach.

Najpiekniejsze 
pętle spacerowe

Beskidy to idealne góry dla rodzin, które 
chcą rozpalić w dzieciach miłość do gór, 
a także dla osób początkujących w gór-
skich wycieczkach. Początkujący nie 
przekroczą swoich możliwości fizycz-
nych, a dzieci z uśmiechem na ustach 
będą maszerować szlakiem od atrakcji 
do atrakcji. O jakich miejscach mowa?
Pętla Szczyrkowska ułatwia wycieczkę 
dzięki systemowi połączonych kolei 
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linowych. Dwa największe ośrodki tu-
rystyczne w Szczyrku wprowadziły 
wspólny letni karnet na gondolę i trzy 
koleje kanapowe. Dzięki temu, rodziny 
z dziećmi, a także turyści o słabszej 
kondycji i osoby starsze pokonają aż 
6 km kolejkami górskimi! Trasę roz-
poczniecie przy dolnej stacji kolei gon-
dolowej Szczyrk Mountain Resort lub 
przy dolnej stacji kolei kanapowej COS 
OPO Szczyrk na Skrzyczne. Pomiędzy 
kolejkami czeka Was dwukilometrowy 
spacer granią z pięknymi widokami, 
który zakończycie na najwyższym szczy-
cie Beskidu Śląskiego – Skrzycznym. Po 

zjeździe na dół do punktu startowego 
czekają Was kolejne dwa kilometry spa-
ceru przez urokliwy Szczyrk – lub dla 
chętnych, powrót komunikacją miejską.
Podobną pętlę znajdziecie na Śląsku 
Cieszyńskim, w Wiśle. To Pętla Cień-
kowska, która łączy wjazd kolejką na 
Cieńków Niżni, półtorakilometrową 
wędrówkę ścieżką edukacyjno-dydak-
tyczną i zwiedzanie skoczni imienia 
Adama Małysza, zarówno z dołu, jak 
i z góry. Tylko spójrzcie na imponujący 
rozbieg i zeskok… Na samą myśl, że za-
wodnicy stąd skaczą, każdemu zrobi się 
gorąco!
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The Loop 
Nowość w regionie!

The Loop to nowy produkt tury-
styczny, który oparty jest na szlakach 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
-Krajoznawczego. Zintegrowany został 
z siecią schronisk górskich. To ambitna 
trasa wykorzystująca duże odcinki 
istniejących już tras turystycznych 
w Beskidzie Śląskim, Żywieckim oraz 
Małym. Jej przejście oznacza koniecz-
ność pokonania około 250 km.
Cechą charakterystyczną The Loop jest 
fakt, że szlak ma swój początek w tym 

samym miejscu, w którym się kończy. 
Może to być na przykład polana pod 
Dębowcem w Bielsku-Białej. Wstępny 
przebieg wiedzie przez Szyndzielnię, 
Klimczok, Błatnią, Brenną, Równicę, 
Czantorię Wielką, Stożek, Przełęcz Ku-
balonkę, Baranią Górę, Węgierską Gór-
kę, koło Stacji Abrahamów i Słowianki, 
przez Rysiankę, Halę Miziową i Pilsko, 
później prawie 30 km do Babiej Góry 
– na Markowe Szczawiny i stację na 
Jaworzynie, pętlą wokół Babiej Góry, 
do Zawoi i przez Jałowiec do Chaty 
Adamy, przez Park Etnograf iczny 
w Ślemieniu, Chatkę Gibasówkę, przez 
Beskid Mały do Międzybrodzia i na 
Górę Żar, gdzie jest możliwość lotniczej 
przygody. Ostatni akt to przekroczenie 
Soły, wyjście na Rogacz i Magurkę, 
Kozią Górę i powtórnie na Szyndzielnię 
oraz dalej na polanę pod Dębowcem – 
w ten sposób zamykamy pętlę.
Trasę można pokonać w całości lub po-
dzielić ją na odcinki. Została zaprojek-
towana została w oparciu o założenie, 
że da się ją pokonać w czasie dwuty-
godniowego urlopu, mając po drodze 
dostęp do noclegów w wysokim, jak na 

warunki górskie, standardzie. Nikt nie 
narzuca formy przemierzania trasy i nie 
znakuje w terenie konkretnych ścieżek. 
To zalecane znakowane szlaki PTTK, 
które łączą wybrane punkty w całość.
Szlak powstał z  inicjatywy miasta 
Bielska-Białej we współpracy z Lokal-
ną Organizacją Turystyczną Beskidy 
i PTTK, a w  jego współtworzeniu 
wzięły udział leżące na trasie schroniska 
górskie, władze regionów, instytucje 
kultury, organizacje turystyczne, samo-
rządy, stowarzyszenia, firmy z branży 
turystycznej i wszyscy zainteresowani 
– po prostu miłośnicy gór.
Jeśli nie macie siły, ani możliwości, aby 
przejść trasę pieszo… wsiądźcie w samo-
chód i wybierzcie się na Dużą lub Małą 
Pętlę Beskidzką. 
Te samochodowe trasy pokonacie w je-
den dzień, jeśli ograniczycie ilość atrak-
cji, przy których się zatrzymacie. Ale jeśli 
chcecie odwiedzić je wszystkie, poświęć-
cie na te pętle minimum tydzień!

/ Tekst: Dorota Miśkiewicz,
Iwona Pakuła-Błoch,  

Agnieszka Czachura-Łach
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